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pro sebe. Ať už se chystáte na 
cesty, nebo zůstáváte doma, přeji 
vám, ať jsou tyto letní dny naplněné 
pohodou, radostí a hlavně zdravím.

Dětem přeji krásné prázdni-
ny plné dobrodružství, rodičům 
klidnější dny a všem ostatním pří-
jemný odpočinkový čas a šťastné 
návraty.

Krásné prázdniny...

Tomáš Makudera
starosta obce

SLOVO STAROSTY
Poslední řádky svého příběhu 

dopsali i naši deváťáci, kteří se 
loučí s naší základní školou a jdou 
vstříc novým zážitkům a zkuše-
nostem, které jsou před nimi. 
Chtěl bych jim popřát hodně štěstí 
a odvahy, ale také respektu a uvě-
domělosti. Čeká je nová etapa plná 
změn, výzev, ale i nových přátelství 
a zážitků. Věřím, že na svou obec 
budou vzpomínat v dobrém a že se 
do ní budou rádi vracet.

Léto je pro nás všechny příle-
žitostí trochu zpomalit, načerpat 
nové síly a užít si čas s rodinou, 
přáteli, ale také udělat si čas sám 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,   
jarní dny jsou už za námi a chladné 
a deštivé dny vystřídaly hřejivé 
sluneční paprsky a příjemné letní 
teploty. Aniž si možná uvědomuje-
me, jak rychle ten čas utíká, uběh-
la první polovina roku jako voda 
v Prušánce. Poslední tečku za 
větou letošního školního roku udě-
laly i děti a mládež školou povinná 
a namísto školních lavic je čeká 
čas odpočinku, dovolených, výletů 
a zábavy. Se začátkem prázdnin 
přicházejí první hody v okolních 
obcích, které se těší velké oblibě 
u krojové chasy. 

Informace z obecního úřadu 
OBECNÍ ÚŘAD

V tomto příspěvku bych se s vámi chtěl podělit 
o informace z obecního úřadu a novinky týkající se 
investičních akcí, kterými se v současné době zabýváme.

můžete se těšit na příští ročník, 
který už pro vás připravujeme.

Otevřené sklepy 
Na začátku června uspořádal 
místní vinařský spolek další ročník 
otevřených sklepů. V rámci této 
výborné vinařské akce proběhlo 
slavnostní otevření nově oprave-
ného úseku ulice Vinařská. Účast 
byla hojná a ani aprílové počasí 
tuto akci nepokazilo. Naopak, 
stále více návštěvníků zavítá do na-
šich sklepních uliček opakovaně 
a rádi se k nám vracejí. Blahopřeji 
místním vinařům k úspěchu této 
akce a přeji jim mnoho dalších 
vydařených akcí.

Připravované kulturní 
akce 
Mezi plánované akce patří i letos 
letní kino, které pro vás připravu-
jeme na letní prázdniny. Můžete se 
těšit na zajímavé filmy s netradiční 
atmosférou.

Mimořádná kulturní událost 
čeká naši obec první týden v září, 
kdy nás navštíví Divadlo Járy 
Cimrmana s divadelním předsta-
vením Vražda v salonním coupé. 
Bohužel počet míst bude ome-
zený a asi nebudeme schopni 
uspokojit všechny zájemce. Bližší 
informace o předprodeji vstupe-
nek najdete také v tomto vydání 
Zpravodaje.

Bohatý kulturní program pro 
vás připravujeme na příští rok, kdy 
naše obec oslaví 830 let od první 
písemné zmínky o obci. Během 
těchto oslav bychom mimo jiné rádi 

Bojanovský festival 
hudby a jídla 2025
Druhý květnový víkend jsme pro vás 
uspořádali už 5. ročník Bojanov-
ského festivalu hudby a jídla. Mezi 
hlavními interprety se objevila zná-
má jména jako Hradišťan, ale také 
u nás nováček slovenská kapela 
Hrdza, která měla u návštěvníků vel-
ký úspěch. S bohatým programem 
na letošním festivalu vystoupili i žáci 
místní základní umělecké školy se 
svými přáteli ze Šumperka. K dobré 
náladě přispěla i bohatá nabídka 
rozmanitých druhů jídla a nápojů. 
Celkově byl tak letošní festival 
úspěšnější než v předchozích 
letech. Pokud se festival líbil i vám, 
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uspořádali setkání předchozích 
generací stárků s doprovodným 
programem. Informace o této akci 
vám budeme přinášet v dalších 
vydáních Zpravodaje.

Oprava fasády základní 
umělecké školy – další 
část 
Od začátku roku probíhá v Pro-
střední ulici oprava fasády budovy 
základní umělecké školy a obecní 
knihovny. Jak už jsem zmiňo-

val, stavbu provádí společnost 
RENOVA stavební a obchodní 
společnost s r. o. s rozpočtem 
3 mil. Kč s DPH. Tato oprava se 
týká pouze přední části, která by 
měla být dokončena na začátku 
prázdnin. Rada obce dodatečně 
rozhodla také o opravě fasády ští-
tové stěny a po dokončení přední 
fasády se stavba přesune na boční 
stěnu budovy, aby i tato venkovní 
část byla oproti původnímu plánu 
opravena.

Restaurování 
vyřezávaného kříže na 
místním hřbitově
Ti z vás, kteří navštěvujete místní 
hřbitov, si mohli všimnout, že od 
začátku června probíhá oprava 
vyřezávaného kříže. Oprava by 
měla trvat zhruba do poloviny 
července. Opravy vyřezávaných 
křížů u kostela a v ulici Cacardov 
plánujeme na příští rok.

Nové označení hrobů na 
hřbitově
Začátkem prázdnin chceme ozna-
čit hroby novými cedulkami, které 
by měly nahradit současné plecho-
vé číslování. Nové tabulky s číslem 
hrobu se budou umísťovat přímo na 
náhrobky nebo obrubu. O termínu 
výměny označení hrobů budete 
informováni prostřednictvím rozhla-
su a elektronických informačních 
prostředků. 

Dokončení 
fotovoltaických 
elektráren na budovách 
domu s pečovatelskou 
službou a zdravotního 
střediska, další kroky
Na začátku května byly dokončeny 
dvě nové fotovoltaické elektrárny na 
budovách obce. Jedná se o zdra-
votní středisko a dům s pečovatel-
skou službou. Obě fotovoltaiky jsou 
tedy plně funkční a dodavatel spol. 
KENERGEN, s.r.o. nyní podniká 
kroky pro jejich oficiální uvedení 
do provozu a připojení k odběrné-
mu místu. Po uvedení do provozu 
budou na všechna stávající odběr-
ná místa, tj. byty a další prostory 
osazeny nové elektroměry, které 
budou měřit jak výrobu fotovol-
taických elektráren, tak spotřebu 
jednotlivých odběrných míst.

Oprava chodníků v obci
Prvním letos opravovaným chod-
níkem je chodník podél potoka 

Prušánka od přemostění na ulici 
Dlouhá. Tento chodník byl místy 
výrazně zvlněný a oprava byla tedy 
žádoucí. 

Dále chystáme opravu tzv. 
Chodníčku, tj. úseku od potoka 
do ulice Prostřední, a také chod-
níku před bytovým domem na ulici 
Josefovská. 

Významnější opravou by měla 
projít i plocha na přemostění po-
toka u penzionu Václav. Opravena 
by měla být všechna místa, kde 
je dlažba propadlá, a také prvky 
odvodnění. 

Dalším plánovaným místem 
opravy je chodník u hřbitova, ale 
bude realizován až podle aktuál-
ních možností.

Oprava a modernizace 
veřejného osvětlení 
u kostela sv. Václava
Začátkem prázdnin by měly zapo-
čít práce na opravě a modernizaci 
veřejného osvětlení kolem kostela 
sv. Václava. Stávající svítidla jsou 
po třiceti letech služby vysloužilá 
a hlavně neúsporná. Montáží mo-
derních svítidel by mělo dojít nejen 
k úspoře elektrické energie, ale 
také ke zvýraznění dominanty kos-
tela. Následovat by měla i moderni-
zace osvětlení na místním hřbitově, 
ale ta se teprve připravuje.

Připravované investiční 
projekty
Do realizační fáze konečně smě-
řuje rekonstrukce bytového domu 
Na Hrázce 32, kde v současné 
době probíhá výběrové řízení na 
zhotovitele stavby a čekáme na 
přidělení dotace na tuto investiční 
akci. Předpoklad začátku stavby je 
podzim letošního roku, ale vše zá-
visí na přidělení dotace a procesu 
výběru dodavatele stavby.

Dalším významným projektem 
je výsadba Lokálního biocentra 
Žižlatka v místě kolem remízku, 

kde začíná nebo vytéká na po-
vrch voda do Žižlatky. Jedná se 
o dlouho připravovaný projekt, na 
který obec dostala dotaci, a nyní 
budeme připravovat dokumentaci 
pro výběr dodavatele.

Tolik k investičním a kulturním 
akcím v tomto vydání Zpravodaje 

obecního úřadu. V případě zájmu 
o další informace k jakémukoliv 
z uvedených témat se na nás 
můžete obrátit na obecním úřadě.

Přeji vám pěkné letní dny.

Tomáš Makudera
starosta obce

Oprava fasády základní umělecké školy

Restaurování vyřezávaného kříže na místním hřbitově

Opravený chodník od přemostění po ulici Dlouhá podél potoku Prušánka

Odpadové hospodářství v naší obci 
čekají důležité změny

S přehledem údajů z oblasti odpadového 
hospodářství přicházím každý rok už v jarním čísle 
Zpravodaje obecního úřadu. V letošním roce vám chci 
tyto údaje ve zkrácené podobě zpřístupnit až v tomto 
vydání. Důvodem této změny je, že dnes to nebude 
jen o statistických datech, ale hlavně se vám pokusím 
představit významné změny v systému poplatku za 
odpad, které se nás budou týkat pravděpodobně už 
od příštího roku. 

se zmiňoval o plánované změně 
poplatku za odpad, který dnes 
hradíte za systém odpadového 
hospodářství obce za každého ob-

Změny ve způsobu úhrady 
poplatku za odpad
Už v některých loňských vydáních 
Zpravodaje také letos na jaře jsem 
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bude i na sběrném dvoře zaveden 
stejný evidenční systém, jehož 
pomocí budeme sledovat množství 
některých odpadů, jako stavební, 
další skládkované odpady nebo 
ty, které máme povinnost jinak 
evidovat, i když jejich odevzdání 
je bezplatné. Limit pro bezplatné 
odevzdání sutě je nyní 500 kg na 
osobu za rok. Nově nebude možné 
na sběrném dvoře odevzdat bez-
platně nerecyklovatelné odpady, 
které lze z hlediska jejich velikosti 
umístit do popelnice, a to ani ve 
větším množství v pytli. Na sběrný 
dvů bude možné odevzdat pouze 
ty, které nelze kvůli jejich rozměrům 
dát do popelnice. V tomto směru 
bude nutné dbát pokynů obsluhy.

Co nás ke změně vede?
Už v minulosti jsem ve svých člán-
cích uváděl, že platnými zákony 
jsou u nás stanoveny závazné 
třídicí cíle a limity pro množství od-
padů, které může obec na počet 
obyvatel uložit na skládce. Obec, 
která nebude tyto ukazatele plnit, 
bude za odpady platit výrazně vyš-
ší náklady, než je tomu teď. Takové 
zvýšení nákladů by se negativně 
promítlo do poplatku za odpad, 
který bychom museli dál zvyšovat, 
a to myslím nikdo nechce. 

My tyto zákonem stanovené limi-
ty zatím plníme, ale ne na dlouho. 
Proto je nezbytné snížit množství 
vyprodukovaného odpadu a hlav-
ně dostat z popelnic odpady, které 
do nich nepatří, protože jsou dále 
využitelné nebo se dají zlikvidovat 
levněji (např. bioodpady, sklo, kovy 
nebo i plasty a papír). Nakonec 
zvyšování nákladů bylo důvodem 
letošního zdražení poplatku za 
odpad, které asi nikdo z nás nevítal 
s nadšením. 

Nově zaváděný systém nabízí 
svobodnou volbu všem. Pokud 
někdo třídí a do popelnice dává jen 
to, co tam patří, tak ve finále zaplatí 

čana naší obce paušální částkou. 
Od roku 2026 se bude úhrada 
poplatku odvíjet nikoliv od počtu 
osob v každé domácnosti, ale po-
dle skutečně zjištěného množství 
vyprodukovaného odpadu v popel-
nici dané domácnosti. Konečná 
podoba nového způsobu účtování 
poplatku za odpad bude stanove-
na obecně závaznou vyhláškou, 
kterou bude obecní Zastupitelstvo 
schvalovat na dalším zasedání 
Zastupitelstva obce v září. 

Jak bude probíhat sběr 
dat
Systém poplatku bude tedy zalo-
žený na množství odpadu, který 
každá domácnost vyhodí do popel-
nice. Pro sledování odevzdaného 
množství odpadu bude sloužit 
evidenční systém, kde bude mít 
každá domácnost přihlášený počet 
a velikost popelnic, které využívá. 
Každá popelnice bude označena 
elektronickým RFID čipem, pomocí 
kterého se při svozu popelářským 
vozidlem načte informace o vlastní-
kovi popelnice, její velikosti a o sve-
zeném množství odpadu. Pokud 
v domě bydlí víc rodin, např. mladá 
rodina a rodiče, může mít každá 
domácnost vlastní popelnici, podle 
které se bude odpad účtovat každé 
domácnosti zvlášť. Naopak mohou 
také využívat jednu společnou 
nádobu a poplatek za odpad bude 
účtován na jednoho plátce poplatku 
za celou domácnost. Obdobné to 
bude u bytových domů, které vyu-
žívají jednu společnou popelnici. 
Obyvatelé bytů s vlastní popelnicí 
ji budou mít evidovanou ke své 
domácnosti jako doposud.

Zavedení evidence 
nádob
Prvním krokem k úspěšnému 
spuštění funkčního systému je 
označení všech nádob na svoz od-
padu elektronickým čipem. Ten se 

neobejde bez spolupráce všech 
domácností. Čipování popelnic 
bude probíhat už v létě, ale přesný 
termín, včetně nutných instrukcí 
pro úspěšné označení popelnic, 
bude obcí včas zveřejněn v infor-
mační kampani. Označení čipem 
bude třeba provést u všech nádob, 
které každá domácnost plánuje 
využívat, protože neoznačené 
popelnice nebudou po zavedení 
tohoto systému poplatku, tj. od 
1. 1. 2026, svozovou společností 
vyvezeny. 

Obracíme se proto na všech-
ny domácnosti, kteří plánují po-
řízení nové popelnice, s výzvou, 
aby si ji pořídily co nejdříve, 
aby jim mohla být označena 
popelnice, kterou chtějí využí-
vat dlouhodobě. Každé další 
dodatečné označení popelnice, 
např. po jejím zničení, budou 
muset vlastníci ohlašovat na 
obecním úřadě. 

Úhrada poplatku 
Výše popsané změny by se v pod-
statě neměly občanů nijak do-
tknout. Svoz bude probíhat pořád 
stejně a na první pohled nedojde 
k žádné změně. Tou nejpodstat-
nější změnou pro nás všechny 
bude úhrada. Po zavedení této 
změny se poplatek už nebude 
hradit dopředu na obecním úřadě 
nebo bezhotovostně, ale zpětně za 
zúčtovací období stanovené obcí, 
na základě během svozu načte-
ných dat o svezených nádobách 
a množství odpadu v nich.

Nasbíraná data za dané období 
budou tvořit základ poplatku, 
který bude plátce, tj. domácnost, 
povinen uhradit v obcí stanoveném 
zúčtovacím období. 

Osobní odpadový účet
Pro přehledné fungování celého 
systému obec pořídila speciální 
program, do kterého si může každý 

občan zřídit přístup ke svému odpa-
dovému účtu, kde uvidí počet jemu 
provedených vývozů popelnice 
a množství odvezeného odpadu. 
Následně může prostřednictvím 
přístupu provést i úhradu vzniklého 
poplatku. Systém odpadového hos-
podářství bude v budoucnu napoje-
ný i na sběrný dvůr odpadů a bude 
se do něj promítat také množství 
odpadů odevzdaných na sběrném 
dvoře, které jsou zpoplatněny nebo 
se sleduje jejich množství (např. sta-
vební a demoliční odpady). Pomocí 
odpadového účtu bude mít každá 
domácnost o množství odevzda-
ného odpadu i s možností přímé 
úhrady poplatku nebo likvidace.

Jaké budou další kroky
Zavedení tohoto systému úhrady 
poplatků za odpad možná vyvolává 
v mnohých z vás množství otázek. 
Před zavedením tohoto systému 
bude probíhat další informační 
kampaň, kde se vám budeme sna-
žit vysvětlovat důležité informace 
o krocích, které budou se zavede-
ním změny poplatku a nastavením 
systému souviset. Před samotným 
spuštěním ostrého provozu se 
uskuteční diskuzní a informační 
beseda, na které bude prostor 
pro vysvětlení vašich případných 
dotazů a nejasností. Aktuální in-
formace vám budeme poskytovat 
také prostřednictvím rozhlasu 
nebo elektronických informačních 
platforem obce.

Chci vás ujistit, že není třeba se 
ničeho obávat. Naopak je důležité 
s obcí spolupracovat, abychom se 
vyhnuli problémům, které by mohly 
vzniknout tomu, kdo nebude mít 
zaevidovanou popelnici ani po 
zavedení nového typu poplatku.  

Sběrný dvůr
Jak jsem uvedl, tyto změny se pro-
mítnou v provozu sběrného dvora. 
Ve stejnou dobu nebo velmi brzy 

RFID čipy

Výtěžnost po komoditách dle jednotlivých oblastí za rok 2024 
(kg/obyvatele/rok)

Výtěžnost po komoditách v dané lokalitě v období 2020–2024
(kg/obyvatele/rok)

Grafy úrovně třídění z podkladů od EKO-KOM



Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Rok 2022 54,85 40,22 50,97 44,82 47,86 42,78 46,7 62,63 41,82 44,73 43,41 42,06 562,85
Rok 2023 61,33 32,81 45,32 48,42 47,51 40,24 63,14 50,06 47,24 48,61 44,89 42,47 572,04
Rok 2024 64,63 41,05 46,74 47,46 45,25 46,63 68,96 44,23 44,41 46,17 40,84 60,54 596,91

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Rok 2022 6,2 5,2 13,12 8,93 11,4 6,51 9,66 10,57 11,67 8,01 6,24 6,64 104,15
Rok 2023 7,3 5,15 9,87 5,98 8,64 13,38 5,81 10,74 6,65 7,31 7,4 5,77 94
Rok 2024 8,72 9,47 8,33 8,72 9,85 1,72 5,77 9,26 9,68 11,97 6,51 5,13 95,13

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Rok 2022 54,85 40,22 50,97 44,82 47,86 42,78 46,7 62,63 41,82 44,73 43,41 42,06
Rok 2023 61,33 32,81 45,32 48,42 47,51 40,24 63,14 50,06 47,24 48,61 44,89 42,47
Rok 2024 64,63 41,05 46,74 47,46 45,25 46,63 68,96 44,23 44,41 46,17 40,84 60,54
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Směsný komunální odpad z popelnic

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
Rok 2022 6,2 5,2 13,12 8,93 11,4 6,51 9,66 10,57 11,67 8,01 6,24 6,64
Rok 2023 7,3 5,15 9,87 5,98 8,64 13,38 5,81 10,74 6,65 7,31 7,4 5,77
Rok 2024 8,72 9,47 8,33 8,72 9,85 1,72 5,77 9,26 9,68 11,97 6,51 5,13
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Objemný odpad ze sběrného dvora

Druh/rok Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021  Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 Rok 2025
Skládkován  1029 1247 1247 1470 1815 2160 2610 2853,45
Spalování S nevyužíváno nevyužíváno 1242 1462 1805 2150 2625 2867,7
Skládkovan  826 899 1067 1182 1030 1517 2267 1610
BIO 115 115 115 115 287 287 650 786,5

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021  Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 Rok 2025
Skládkování SKO 1247 1247 1470 1815 2160 2610 2853,45
Spalování SKO 0 1242 1462 1805 2150 2625 2867,7
Skládkovaná suť 899 1067 1182 1030 1517 2267 1610
BIO 115 115 115 287 287 650 786,5
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Vývoj cen za likvidaci odpadů

Skládkování SKO Spalování SKO Skládkovaná suť BIO
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nické podmínky pro to, aby se daly 
v praxi dobře využít. Jaké výhody, 
či nevýhody nám to přinese, záleží 
na každém z nás občanů.

O zavedení obdobného eviden- 
čního systému a poplatku, který 
zvýhodní všechny, kdo odpovědně 
třídí, se na obci uvažuje už léta, a to 

i z důvodu četných požadavků od 
občanů, kteří se stávajícím typem 
poplatku za odpad cítí znevýhodně-
ni. Až nyní nastaly legislativní a tech-

méně než ten, kdo v třídění nevidí 
smysl a dává do popelnice vše. 

Navíc se pomocí evidenčního 
systému podaří vyřešit přístup 
osob, které nehradí poplatek za 
odpad, ale odpady se od nich 
vyváží, nebo odpady od podnika-
jících osob, které ze své podnika-
telské činnosti žádný odpad dnes 
nevykazují a dávají jej do osobních 
popelnic nebo na sběrný dvůr.

Umím si představit, že ně -
které občany napadnou různé 

způsoby, jak se vyhnout placení 
jakéhokol iv poplatku t ím, že 
budou odpad pálit, vozit jinam, 
dávat sáčky do košů a popelnic 
na veřejných místech nebo vy-
tvářet černé skládky. I na toto 
zákon pamatuje a umožňuje 
obci stanovit minimální základ, 
který zaplatí každý, i kdyby neměl 
ani popelnici. Smutné je, že se 
s takovým chováním některých 
z nás potýkáme i dnes, kdy na 
tom nikdo nic neušetří.

Závěrem chci taky upozornit na 
mylné názory, které se ke mně čas 
od času dostanou, a to že obec má 
povinnost likvidovat odpad koho- 
koliv z nás. Není tomu tak! Odpad je 
toho, kdo jej vytvořil. Obec pouze vy-
tváří systém v souladu se zákonem, 
kterým umožňuje svým občanům 
a dalším zapojeným osobám odpad 
odevzdat za podmínek stanovených 
platnými právními předpisy. Toto 
se týká hlavně počínání některých 
návštěvníků sběrného dvora.

Směsný komunální odpad z popelnic

Vývoj cen za likvidaci odpadů

PŘÍJMY Z POPLATKŮ A ODMĚN ZA ODPADY ROK 2024 ROK 2023 ROK 2022

Poplatky od občanů 2 100 302 Kč 1 783 750 Kč 1 774 300 Kč

Poplatky od firem, podnikatelů, živnostníků a jiných organ. 260 240 Kč 204 831 Kč 220 007 Kč

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů 30 114 Kč 25 918 Kč 67 140 Kč

Tržby z prodeje kovů 113 628 Kč 62 211 Kč 28 618 Kč

Odměna od autorizované obalové společnosti EKO-KOM 756 097 Kč 659 877 Kč 538 083 Kč

Celkem 3 260 381 Kč 2 736 587 Kč 2 628 148 Kč

ROZDÍL – doplaceno z rozpočtu obce 1 903 574 Kč

* V tomto množství není počítána stavební suť určená pro recyklaci k dalšímu využití. Množství recyklovatelné stavební 
suti v roce 2023 bylo 3320 tun.

VÝDAJE ZA ODVOZ A LIKVIDACI ODPADŮ ROK 2024 ROK 2023 ROK 2022

Vývoz popelnic bez likvidace odpadu 650 375 Kč 669 760 Kč 550 620 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady ze sběrného dvora bez likvidace odpadu 121 042 Kč 131 537 Kč 127 450 Kč

Uložení a likvidace odpadu na skládce nebo ve spalovně 2 240 060 Kč 1 887 812 Kč 1 529 851 Kč

Tříděné odpady vč. likvidace nevyužit. plastů 525 058 Kč 525 058 Kč 471 974 Kč

Pytle na tříděné odpady 157 689 Kč 152 024 Kč 171 413 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik 94 582 Kč 83 753 Kč 48 363 Kč

Provoz sběrného dvora 755 841 Kč 598 282 Kč 677 663 Kč

Recyklace stavební suti 619 307 Kč 539 516 Kč 619 307 Kč

Celkem 5 163 955 Kč 4 587 742 Kč 4 196 641 Kč

PŘEHLED ÚDAJŮ Z OBLASTI ODPADŮ ROK 2024 ROK 2023 ROK 2022

Spalované odpady: Směsný komunální odpad 435,8 t 362,4 t 454,5 t

Skládkované odpady: Směsný komunální odpad 176,6 t 209,7 t 108,3 t

Objemný odpad 95,1 t 94,0 t 108,7 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 167,9 t 296,3 t 215,1 t

Tříděný odpad: Papír 79,1 t 79,1 t 74,1 t

Plast (vč. obalů typu Tetra Pak) 60,0 t 59,8 t 55,8 t

Sklo 48,2 t 44,3 t 42,6 t

BIO 172,5 t 167,3 t 176,3 t

Kovy 11,6 t 9,8 t 11,7 t

Nebezpečné odpady 4,3 t 5,2 t 4,4 t

Celková produkce odpadů za rok: * 1251,1 t 1327,8 t 1287,1 t 
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Pro ty, které to zajímá, přináším 
přehled dat a čísel z oblasti hos-
podaření s odpady naší obce za 
rok 2024:
Míra třídění se po dvou letech 
zvýšila na úroveň 67,6 kg/osoba/
rok. V třídění využitelných odpadů 
se nám tak daří držet pořád nad 
celorepublikovým a krajským 
průměrem.

Grafy úrovně třídění za období 
2020–2024 jsou uvedeny na 
straně 7.

V loňském roce se množství 
skládkovaných a spalovaných 
odpadů opětovně zvýšilo nad 
úroveň z roku 2023, a i když 
se pohybujeme na srovnatelné 
úrovni, tak to jen potvrzuje, že je 
něco špatně, když se míra třídění 
zvyšuje a množství SKO neklesá. 
Výsledky za jednotlivé měsíce je 
možné vidět přehledně znázorně-
né na vloženém grafu. Množství 
odpadů opět vzrostlo v letních 
měsících, což pravděpodobně 
nasvědčuje zvýšenému podílu 
biologicky rozložitelných odpadů 
v popelnicích. Toto však není nová 
informace, ale setrvalý stav, který 
je třeba změnit.

Z přehledové tabulky na před-
chozí straně je vidět, že náklady 
na likvidaci odpadů z popelnic, tj. 
spalování a ukládání na skládce, 
se neustále zvyšují. Příznivý trend 
se objevuje pouze u nerecyklo-
vatelných sutí, což je výsledkem 
práce obsluhy sběrného dvora 
a pečlivého třídění stavebních od-
padů ze strany uživatelů sběrného 
dvora. Pro znázornění vývoje cen 
likvidace odpadů najdete na stra-
ně 8 přehled vývoje cen v oblasti 
uložení a likvidace odpadů nebo 
přehled množství, nákladů a pří-
jmů z odpadového hospodářství 
naší obce.

Děkuji vám všem, kteří odpo-
vědně třídíte, a věřím, že pokud 

se nám podaří realizovat všechny 
výše popsané změny, tak v bu-
doucnu i ušetříte. Vy ostatní snad 
o třídění alespoň začnete uvažo-

vat, protože třídění odpadů mělo, 
má a bude mít i nadále smysl.

Tomáš Makudera 
starosta obce

Kamerový systém 
v Dolních Bojanovicích: 
Proč ho budujeme a proč je důležité 
ho chránit

Společně za čisté Dolní Bojanovice – 
ohleduplnost pejskařů je základ

V letošním roce jsme v Dolních Bojanovicích 
přistoupili k vybudování obecního kamerového 
systému, který má zásadní význam pro zvýšení 
bezpečnosti, pro ochranu majetku i prevenci 
kriminality v naší obci. Kamery byly nainstalovány 
zejména na vjezdech do obce a dalších strategických 
místech, kde docházelo a opakovaně dochází 
k problémům – vandalismus, rušení veřejného 
pořádku nebo poškozování majetku.

Milí spoluobčané,
v poslední době si čím dál častěji všímáme, že některé 
chodníky, trávníky i další veřejná prostranství v naší 
obci připomínají překážkovou dráhu. Místo, kde by 
si děti mohly hrát nebo by si člověk mohl v klidu 
vychutnat procházku, se mění v minové pole psích 
exkrementů. A problém se zhoršuje – zejména na 
frekventovaných trasách.

Kamery nejsou proti 
občanům – jsou pro 
občany
Rádi bychom zdůraznili: kamero-
vý systém není nástrojem proti 
občanům, ale má sloužit ve 
prospěch všech poctivých oby-
vatel naší obce. Kamery sledují 
pouze veřejná prostranství, nikoliv 
soukromé objekty, a jejich provoz 
se řídí přísnými pravidly ochrany 
osobních údajů. Nejde o sledo-
vání, ale o prevenci a pomoc.

Systém začal plnit svůj účel 
už krátce po spuštění. Díky zá-
znamům z kamer se podařilo 
usvědčit vozidlo a osobu, která 
málem srazila maminku se 
dvěma malými dětmi na pře-
chodu pro chodce. Tento velmi 
nebezpečný incident mohl mít 
tragické následky – a právě díky 
kamerovému záznamu bylo možné 
celou situaci objasnit a vyvodit z ní 
odpovědnost. Bez kamer by tako-

Pokud jste svědky toho, že 
někdo nechává po svém psovi 
nepořádek nebo nerespektuje vy-
hlášku, nebuďte lhostejní. Někdy 
stačí slušné připomenutí, na-
bídnutí sáčku nebo jen pohled, 
který dá najevo, že nám to není 
jedno. Malá klidná reakce může 
mít větší váhu než jakákoliv pokuta.

Obec primárně postupuje vůči 
nedodržování pravidel mírně 
a snaží se situaci řešit bez dů-
raznějších opatření.

Pokud se však chování nezlepší 
a lidé nadále nebudou dbát na 
pořádek, budou přísnější opat-
ření nevyhnutelná. A v takovém 
případě to mohou odnést i ti poctiví 
pejskaři, kteří pravidla dodržují.

V nejbližší době se počítá 
s důslednější kontrolou dodržo-
vání pravidel a v případě porušení 
mohou být ukládány i sankce.

A na závěr
Děkujeme vám, poctiví a ohle-
duplní pejskaři. Děláte pro naši 
obec tichou, ale důležitou službu. 
Bez vás by byl veřejný prostor 
horším místem. A díky vám mů-
žeme věřit, že i ti ostatní jednou 
přestanou dělat, co dělat nemají.

Psí hromádky naší obci neslu-
ší – a čistota začíná u každého 
z nás.

Milan Salajka
místostarosta

Cílem tohoto opatření není sle-
dování slušných občanů, ale 
ochrana nás všech před těmi, 
kteří se dopouštějí protiprávní-
ho jednání. Kamerový systém 
je nástroj, který má především 
odrazující efekt – v obcích, kde 
byl zaveden, došlo prokazatelně 
k poklesu vandalismu, drobných 
krádeží i dopravních přestupků.

K čemu kamery slouží:
 Pomáhají odhalit pachatele pře-

stupků a trestných činů.
 Zvyšují bezpečí občanů, zejmé-

na dětí a seniorů.
 Chrání obecní i soukromý maje-

tek.
 Umožňují rychlou reakci v krizo-

vých situacích.
 Zajišťují důkazy pro řešení pře-

stupků i škod.
 Zklidňují dopravu a zvyšují bez-

pečnost na přechodech a komu-
nikacích.

Ať už je váš čtyřnohý mazlíček malý 
jako jezevčík, nebo hrdý jako lab-
rador, jeho „produkt“ na veřejném 
prostranství je stále tentýž problém 
– znečišťuje prostředí, ve kterém 
všichni společně žijeme.

Př i tom pravidla jsou jas -
ně daná. Obecně závazná vy-
hláška obce Dolní Bojanovice 
č. 1/2022 stanoví:
 Na všech veřejných prostran-

stvích v obci je možný pohyb 
psů pouze na vodítku.

 Každý, kdo psa vede, je po-
vinen po něm uklidit jeho 
exkrement.

 Volné pobíhání psů je po-
voleno pouze na určených 
místech označených nápisem 
„Místo pro volný pohyb psů“, 
a to pouze pod neustálým 
dohledem a přímým vlivem 
doprovázející osoby.

A teď trochu reality
Jedno nešťastné šlápnutí do psí 
hromádky cestou do kostela, práce 
či školy znamená nejen zkaženou 
náladu, ale i znečištěné boty, do-
mácnost, auto nebo školní aktovka. 
Děti si často neuvědomí, že něco 
nesou – a výsledek známe všichni.

Není v silách obce mít dohled 
nad každou ulicí, chodníkem či 
zákoutím. Proto je klíčové, aby se 
do udržování pořádku zapojili 
i samotní občané.

vý případ pravděpodobně zůstal 
neobjasněn.

Kamery pomáhají i v boji 
s nepořádkem
Kromě bezpečnosti a prevence 
kriminality slouží kamery také 
k monitorování veřejného po-
řádku. Pomáhají odhal i t pů -
vodce nelegálně odloženého 
odpadu, znečišťování veřejných 
prostranství, neukázněného cho-
vání u kontejnerových stání nebo 
ničení zeleně. Takové situace 
zatěžují obec i její rozpočet, a prá-
vě díky kamerovému systému je 
možné včas reagovat a viníky 
dohledat.

Poškození kamer je 
útok na bezpečnost nás 
všech
O to více nás mrzí, že již krátce 
po instalaci byla jedna z kamer 
úmyslně poškozena. Tento čin 
jsme okamžitě ohlásili a podali 
trestní oznámení. Poškození 
bezpečnostního systému, který 
má chránit nás všechny, považuje-
me za nepřijatelný útok na obec 
i její občany.

Bezpečná obec je naše 
společná zodpovědnost
Kamerový systém je investice 
do bezpečnější budoucnosti 
Dolních Bojanovic. Chceme, aby 
se zde lidé cítili bezpečně doma, 
na ulici i při cestě do školy nebo 
na procházku.

Prosíme vás proto o spolupráci –  
pokud si všimnete podezřelé-
ho chování nebo poškozování 
obecního majetku, neváhejte 
kontaktovat obecní úřad nebo 
obecní policii.

Děkujeme vám za důvěru, pod-
poru a pochopení.

Milan Salajka
místostarosta
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Jen malé postesknutí
Nezávisle na přípravě předchozího článku jsme 
dostali také podnět od jednoho z občanů. Pro ilustraci 
toho, co naše občany také trápí, zveřejňujeme článek 
v plném znění.

co jejich majitelé? Opravdu 
to neslyší? Nebo je jim prostě 
jedno, že jejich pes každou noc 
ruší spánek lidem kolem? 

Psi zůstávají přes noc na za-
hradě, zatímco jejich páníčci spí 
v ložnici směrem do ulice, kde už 
to není tolik slyšet. Jenže ti ostat-
ní, co mají ložnice nebo dětské 
pokoje do zahrad, si o klidné noci 
můžou nechat jen zdát.

Nejde o jeden večer. Děti se 
budí, dospělí se nevyspí. Ráno 

Léto je tu. Večer se konečně 
ochladí, člověk si otevře okna 
dokořán, pustí domů čerstvý 
vzduch a doufá, že se po horkém 
dni v klidu vyspí. Jenže místo 
ticha a pohody se z okolních za-
hrad často začne ozývat štěkání 
psů. Někdy chvíli, jindy dlouhé 
minuty. A někdy i celou noc.

Psi za to nemůžou. Dělají jen 
to, co jim bylo umožněno – být 
venku a reagovat na každý zvuk, 
pohyb nebo na jiného psa. Ale 

vstáváme unavení, a to všechno 
jen proto, že někdo neřeší, co 
jeho pes večer a v noci dělá. 
Přitom by často stačilo tak málo 
– nenechat psa samotného 
venku, uklidnit ho, vzít ho třeba 
domů.

Prosíme vás o trochu ohledu-
plnosti.

Zkuste se, prosím, vcítit do 
těch, kteří mají ložnice hned 
za vaší zahradou a každou 
noc místo ticha poslouchají 
psí štěkot.

Noční klid není výsada, je 
to potřeba. A dopřát si ho na -
vzájem je to nejmenší, co pro 
sebe jako sousedé můžeme 
udělat.

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

Badatelská činnost žáků ZŠ – výstava Ve stínu války

Pasování na čtenáře

Výstava „Ve stínu války“
Letos v dubnu jsme si připomněli 
80. výročí ukončení 2. světové 
války. 

Vyvolat zamyšlení nad dopadem 
války na společnost, a to jak v his-
torickém, tak v lidském rozměru, 
bylo cílem výstavy, kterou jsme 
uspořádali v prostorách knihov-
ny až do konce měsíce května. 
Formou časosběrného přehledu 
zachycovala významné okamžiky 
válečného období. 

Na výstavních panelech si náv- 
štěvníci mohli připomenout udá-
losti, které zásadním způsobem 
ovlivnily dějiny i každodenní život 
obyčejných lidí. Výstava byla do-
plněna replikami zbraní z druhé 
světové války, uniformami a výba-
vou vojáků.

Výstavu zhlédli také páťáci a žáci 
druhého stupně ZŠ, kteří vypraco-
vali na základě badatelské činnosti 

pracovní list, který jim připravila 
paní učitelka dějepisu.

Pasování na čtenáře
V rámci projektu SKIP ČR „UŽ 
JSEM ČTENÁŘ – knížka pro 
prvňáčka" jsme v knihovně prožili 
slavnostní Pasování na čtenáře 
našich pr vňáčků se vzácnou 

návštěvou z Písmenkového krá-
lovství.

Děti nám předvedly, že opravdu 
umí číst, následně poděkovaly 
paním učitelkám za jejich celoroční 
práci a přístup. 

Král slavnostně pasoval prv-
ňáčky, kteří od princezen obdrže-
li knihu Jak víla Anička zachránila 

jaro, čtenářský glejt a pamětní 
list.

Děkuji všem, kteří se jakkoli 
zapojili do této slavnosti, a také ro-
dičům za to, že děti vedou ke čtení. 

Všem přeji krásné letní dny 
plné nezapomenutelných zážitků 
a prázdniny prožité ve zdraví.

Jitka Makuderová, knihovnice
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Z PODLUŽÍ
Zpěváčci Podluží

Dne 23. března 2025 se v kulturním domě ve Starém 
Poddvorově rozezněly hlásky větších, menších i těch 
nejmenších zpěváčků z Podluží. Uskutečnil se zde XII. 
ročník dětské pěvecké postupové soutěže Zpěváčci 
Podluží. 

Děti soutěžily ve třech kategoriích:
 I. kategorie (do 6 let)
 II. kategorie (6–10 let)
 III. kategorie (10–15 let)

Na pódiu zazněly písně jako 
např. „Povídajú ludé“, „Červené 
jablúčko“ nebo „Za morem je bílá 
růža“. Celý program doprovázela 
CM Matěje Kůrečky.

Všechny děti obdržely ihned po 
vystoupení dárkovou tašku s upo-
mínkovými předměty Regionu 
Podluží, pamětní list a také sladkou 
odměnu. Zazpívané písně hodno-
tila čtyřčlenná odborná porota.

O doprovodný program pro 
diváky se postarala DCM Chrústi 
ze Bzence, která přijala pozvání 
na tuto akci, a svým vystoupením 
tak příjemně zpestřila dětskou 
přehlídku zpěváčků.

Vítězové XII. ročníku 
soutěžní přehlídky 
Zpěváčci Podluží

I. kategorie
1. místo – Viktorie Kolářová, Starý 
Poddvorov
2. místo – Vilemína Petrželková,  
Mikulčice
3. místo – Štěpánka Vrbová, Starý 
Poddvorov

II. kategorie
1. místo – Anna Petrželková, 
Mikulčice
2. místo – Barbora Kolářová, Starý 
Poddvorov

3. místo – Jiří Bartoň, Týnec
Čestné uznání – Helena Osičková, 
Lanžhot
Čestné uznání – Agáta Salajková, 
Dolní Bojanovice

III. kategorie
1. místo – Eliška Osičková, Lanžhot
2. místo – Olga Konečková, Mi-
kulčice
3. místo – Sebastian Herzán, Starý 
Poddvorov

Cena předsedy Regionu Podlu-
ží: Agáta Salajková
Cena starosty obce Starý Pod-
dvorov: Anna Petrželková

Dětem děkujeme za krásné 
pěvecké v ýkony, rodičům za 
jejich přípravu, odborné porotě 
za hodnocení a také velké díky 
všem, kteří se na této folklorní 
akci podíleli. 

Vítězům srdečně blahopřejeme 
a držíme pěsti v dalších postupo-
vých kolech soutěže. 

Děkujeme všem divákům za 
podporu a těšíme se na další 
shledání.

Marcela Jakubíčková
manažerka Regionu Podluží

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Zprávy z mateřské školy
Zima v mateřské škole probíhala 
ve znamení příprav na Akademii. 
Šili jsme kostýmy, vytvářeli kulisy 
a děti pilně nacvičovaly program, 
ve kterém ztvárnily jednotlivé živly. 
V květnu proběhl zápis do MŠ, 
kdy z podaných 42 přihlášek 

Krátce ze školy
 Po dvou letech jsme v naší škole 

přivítali kuchaře z Podravky pana 
Zbyňka Diatku. Jeho návštěva 
byla dlouho očekávaná a při-
nesla do naší školní jídelny nejen 
skvělou atmosféru, ale také 
výjimečné kulinářské zážitky.

 Již tradičně jsme si 21. března 
nasadili na každou nohu jinou 
ponožku na podporu Světového 
dne Downova syndromu. 

 Několik měsíců byli naši „par-
lamenťáci“ samé tajnůstkářství 
a jen náznakem dali najevo, že 
jde o překvapení pro učitele 
k jejich svátku. Moc děkujeme 
všem členům školního parla-
mentu a zvlášť Jiřímu Hanzalíko-
vi za milá přáníčka, vlastnoručně 
vyrobené klíčenky a krásné 
kytičky ke Dni učitelů. Možná 
ani netušili, jak velká radost 
a odměna to pro všechny učitele 
byla .

 Apríl – 1. duben, den, který 
přímo vybízí k legráckám. Letos 
se školní parlament rozhodl 
uspořádat Barevný a Bláznivý 
den zrovna na toto datum. Každá 
třída si připravila buď jednotnou 
barvu oblečení, nebo téma, 
podle kterého se oblékla. 

 Na začátku dubna jsme si při-
pomněli 220 let od narození 

spisovatele H. Ch. Andersena. 
Díky jeho osobnosti se po celé 
České republice koná již 25 let 
Noc s Andersenem – nocování 
v knihovnách a školách spojené 
s četbou knih. I my s našimi pá-
ťáky jsme se do této akce zapojili 
a prožili den plný dobrodružství 
a aktivit s knihami. 

 Druháci a třeťáci se vydali do 
brněnského Divadla Radost 
na představení „Pipi Dlouhá 
punčocha“. Čtvrťáci společně 
s páťáky v témže divadle o dva 
týdny později se zatajeným de-
chem sledovali příběhy lidského 
mláděte Mauglího ve vlčí tlupě.

 V pátek 2. května proběhl na celé 
škole tematický den věnovaný 
ochraně přírody. Pro žáky všech 
tříd byly připraveny pracovní lis-
ty, tvoření z různých materiálů. 
Všichni se také zapojili do úkli-
dových prací v okolí školy. Třídy 
druhého stupně měly program 
obohacený o fyzikální pokusy 
lektorů z Úžasného divadla fy-
ziky. Osmáci si zase pro změnu 
připravili stanoviště s úkoly pro 
třídy prvního stupně. Deváťáci 
pokračovali v tradici a vysadili na 
školním pozemku nové keře.

 Součástí dne byl také sběr 
papíru. Nasbírali jsme i s ma-

 Členové Mysliveckého spolku 
Stupava Dolní Bojanovice po-
zvali naše čtvrťáky na okresní 
přehlídku trofejí do Mikulčic. 
Připravili si pro ně nejenom 
velmi zajímavé vyprávění o zvěři, 
o péči o přírodu a její obyvatele, 
ale rovněž ukázky vábení zvěře 
a loveckého troubení. 

 V silné celostátní konkurenci 
ve výtvarné soutěži Mé toulky 
za zvěří se v národním kole ne-
ztratili ani naši žáci. Na krásném 
3. místě se umístila Alena Scho-
vánková ze 7. A, její spolužačka 
Lucie Robková dosáhla 6. místa 
a Kryštof Kaňa ze 6. A obsadil 
8. místo. 

 Pravěk, tradiční projekt zabýva-
jící se etapou naší historie, ne-
unikl čtvrťákům ani letos. Žáci 
osmých tříd si vyzkoušeli práci 
detektivů a zároveň si ověřili, 
jak jsou na tom s angličtinou, 
v projektu Solve the Crime. 
Týden před Velikonocemi se 
rozezněly chodby školy veselým 
smíchem, to si děvčata čtvrtých 
tříd přišla užít společné tvoření 
a spaní ve škole. Šesťáci spolu 
s Robinsonem Crusoe během 
celého týdne vypluli v rámci pro-
jektu na dalekou nebezpečnou 
plavbu. 

bylo přijato 35 dětí. První týden 
v červnu jsme prožili týden zážitků 
poznáváním různých míst našeho 
kraje – jeskyně Na Turoldu, zámek 
Milotice, Dinopark Vyškov, Želez-
nice 600, Ekocentrum Dúbrava 
a Sonnentor Čejkovice. Školní rok 

jsme zakončili Zahradní slavnosti 
rozloučením s našimi předškoláky, 
kteří v září nastupují do první třídy. 
Všem našim dětem i rodičům přeje-
me slunečné léto plné společných 
zážitků. 

Jana Zvonková
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teřskou školkou neuvěřitelných 
12 tun papíru. 1. místa obhájily 
obě třídy z podzimního sběru – 
2. A a 8. B. Obhájkyní 1. místa 
z podzimního sběru se stala Klá-
ra Janíková ze 2. A, na 2. místě 
se umístila Silvie Kobzíková 
z 6. A a  3. místo obsadil Maxim 
Řezáč z 8. B.

 Žáci pátého ročníku velmi 
úspěšně absolvovali národní 
srovnávací testy SCIO. 

 Koncem května se naše škola 
stala místem radostného setká-
ní, když nás navštívili třeťáčci 
ze Starého Poddvorova. Po 
srdečném přivítání a krátkém 
představení se děti rozdělily do 
skupin a pod vedením deváťáků 
společně s našimi třeťáky se 
věnovali různým hrám a aktivitám 
při hledání pokladu po celé naší 
škole. 

 Pro osmáky byla v letošním 
roce připravena nová akce – 
dvoudenní exkurze do našeho 
hlavního města Prahy. Podle 
ohlasů se žákům putování za 
historií a památkami vydařilo.

 Den dětí jsme letos slavili hledá-
ním pokladu, ke kterému měly 
žáky přivést indicie s tématem 
„Putování po krajích České re-
publiky“. Nakonec jejich cesta 
skončila na obecním úřadě, kde 
jim hledaný poklad předal pan 
starosta Tomáš Makudera.

 Na čtvrťáky opět u ZŠ Vančurova 
v Hodoníně čekalo hřiště plné 
značek, křižovatek, přechodů 
a přejezdů. Páni policisté dětem 
všechno pečlivě vysvětlili. A tak 
se mohlo vyjet! Za odměnu 
dostali žáci vysněný průkaz 
cyklisty.

 Pr vňáci po ročním snažení 
a někdy i  boj i  s p ísmenky 
byli slavnostně v naší obecní 
knihovně paní knihovnicí Jitkou 
Makuderovou pasováni na čte-
náře.

 Po přijímacích zkouškách obha-
jovali deváťáci před komisí svou 
téměř celoroční absolventskou 
práci. Témata si vybrali opravdu 
pestrá - z historie i současnosti, 
z geografie i sportu, o různých 
koníčcích a zálibách. Na veřejné 
prezentaci pak své zdařilé práce 
úspěšně předvedlo 10 vybra-
ných vycházejících žáků.

 Za svou celoroční činnost byl 
náš školní parlament zaslouženě 
odměněn výletem. Tentokráte 
se vydali do Moravského krasu 
na Macochu a na prohlídku 
Punkevní jeskyně i s plavbou po 
podzemní říčce Punkvě.

 Po pěti letech se s paními uči-
telkami třídními rozloučili páťáci 
a jejich rodiče. Byly přichystané 
různé hry a aktivity a také opé-
kání špekáčků na farním hřišti. 
Na obecním úřadě byl zase 
připraven slavnostní program 
a rozloučení s našimi deváťáky. 
Pan starosta ve svém projevu 
mluvil o tom, co znamená být 

dobrým člověkem a co je v ži-
votě důležité. Pan ředitel svými 
slovy připomněl společné chvíle 
strávené během školních let 
a popřál, ať se všem daří nejen 
v dalším studiu, ale i v osobním 
životě. 

 Nastal nejkrásnější školní den 
– poslední den školního roku 
2024/2025. Žáci obdrželi od 
svých třídních učitelů vysvědče-
ní a v devět hodin zahájil pan ře-
ditel na školním dvoře slavnostní 
shromáždění na závěr školního 
roku. Připomenul nejdůležitější 
akce, které se na škole odehrá-
ly, vyhlásil úspěšné žáky, kteří 
reprezentovali naši školu v nej-
různějších soutěžích a získali 
za to pochvalu a zaslouženou 
odměnu. Poslední zvonění de-
váťáků symbolicky zakončilo 
slavnostní shromáždění. 

Miroslava Zmrzlíková
zástupkyně ředitele ZŠ

Letošní škola v přírodě pro čtvrťáky se konala 
18.–23. května ve Velkých Karlovicích.

Konec školního roku – 
to nejsou jen písemky 
a zkoušení, ale také 
daleko příjemnější věci. 
Červen si nedovedeme 
představit bez školních 
výletů. Letos to 
byly cesty opravdu 
různorodé: do města i do 
přírody, daleko i blízko 
po okolí… Posuďte sami.

Škola v přírodě

Tématem celého týdne byla Cesta 
kolem světa. Děti se každý den 
„vypravily“ na jeden kontinent, 
kde plnily úkoly, jako „focení“ af-
rických zvířat, hledání části mapy 
Austrálie, znalost čínského písma 
či zdatnost při manipulaci s hůlka-
mi anebo putovaly po indiánské 
stezce.

V průběhu pobytu žáci navštívili 
skanzen v Rožnově pod Radhoš-
těm, ve Velkých Karlovicích si 
zadováděli v aquaparku Vodní 
svět a prohlédli si dřevěný betlém 
a kostel Panny Marie Sněžné.

Cestou zpátky si celá výprava 
udělala delší zastávku v ZOO Zlín.

Počasí nebylo úplně ideál -
ní, bylo dost chladno a deštivo. 
Přesto se letošní škola v přírodě 
nesla v dobré a přátelské náladě 
a všechny děti se bez úrazu a se 
spoustou zážitků zase vrátily zpět 
domů.

Kristina Polášková

Školní výlety

Prvňáci navštívili ZOO Park Vyškov, 
kde obdivovali zvířata současná, 
ale i dávno vyhynulá. Druháci a tře-
ťáci cestovali i v čase, když zavítali 
na zámek Lednice a prohlédli si 
také jeho nádherné okolí. Čtvrťáci Výlet 5. tříd do Čejkovic
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si letos užili delší pobyt v přírodě 
Beskyd, kde prožili svou školu 
v přírodě. Páťáci nahlédli také do 
historie, i když ne tak dávné. V Čej-
kovicích, kam dorazili na kolech, se 
dověděli více o životě Tomáše Ga-
rrigua Masaryka a navštívili domek, 
kde prožil své dětství.

Také žáci druhého stupně 
v posledním týdnu školního roku 
v yrazi l i na cesty. Šesťáci se 
zchladili za horkého dne v jeskyni 
Na Turoldu, další třída šesťáků 
obdivovala krásy města Olomouc. 
Sedmáci se vydali na plavbu po 
řece Moravě a nevynechali pří-

ležitost zúčastnit se folklorního 
představení ve Strážnici. Osmáci 
vybili přebytečnou energii v Jump-
Parku v Brně, další poměřili své 
síly a strategii při paintballu na 
Pánově. Třída 9. A vyrazila do 
střediska Brumov na Vysočině, 
kde poznávali krásy přírody a za-
žívali dobrodružství při různých 
hrách. Žáci 9. B obdivovali krásy 
Znojma, mezi něž patř í jedno 
z největších podzemí v Evropě, 
a poté zamířili do chatek v Hlubo-
kých Mašůvkách.

Všichni jsme se v pořádku 
vrátili, počasí přálo a zážitků bylo 
mnoho. Přejeme, aby i prázdniny 
byly plné pěkných dní a hezkých 
zážitků.

za třídní učitele 
Alena Tlachová 

a Hana Martínková

Výlet 1. tříd do Vyškova

V červnu 2025 opustilo 
naši základní školu 
51 žáků 9. ročníku.

Ani s blížícím se koncem školního roku naše škola 
ve sportovních aktivitách nepolevila, ba naopak. 
Květen a červen se nesl ve znamení atletiky, triatlonu, 
ale také nesoutěžních akcí typu cyklo-vodácký kurz 
a podobně. 

Vycházející žáci

Konec školního roku ve znamení sportovních úspěchů

Úspěšně zvládli náročný školní 
rok, kdy se museli rozhodnout, na 
které střední škole budou pokra-

Plejádu spor tovních úspěchů 
odstartovali hoši 6. a 7. tříd, kteří 
změřili síly při atletických závo-
dech konaných na hodonínském 
stadionu. Kromě výborných indi-
viduálních výkonů se hoši blýskli 
společně dosaženým vítězstvím ve 
štafetě, které přispělo k celkovému 
druhému místu v hodnocení škol. 
Na tuto úspěšnou linii navázaly 
o několik dní později také dívky 
z vyšších tříd, které napodobily své 
mladší „kolegy“ a přidaly rovněž 
druhé místo v celkovém součtu 
týmů. Tato kategorie si navíc mu-
sela poradit s nepříliš vhodnými 
podmínkami v podobě chladného 
a deštivého počasí. I zde dívky 
předvedly skvělé výkony, kterým 
dominovala především Valentýna 
Rygarová. 

Velmi podobný tým utvořila naše 
škola pro reprezentaci v tradičním 
vracovském triatlonu. Tato akce 
typicky uzavírá všechny sportovní 
akce v daném školním roce. Ne-
jinak tomu bylo i letos a na rozdíl 
od Poháru rozhlasu zde nebyla 
nouze o dostatek sluníčka a vyso-
kých teplot. S tím si ale naši žáci 
velmi hravě poradili, a atakovali tak 
nejvyšší příčky. Na „bednu“ naši 
žáci dosáhli ve všech kategoriích 
zásluhou Nelly Opavské, Petra 
Bílíka, Agáty Fatěnové, Domini-
ka Esterky, Valentýny Rygarové 
a Jakuba Tomčaly. Poslední tři 
jmenovaní vystoupali dokonce na 
stupínek nejvyšší, a tak se pohár 
v hlavní kategorii opět ocitl na naší 
škole. Nejen díky tomuto úspěchu 
se zmínění žáci Valentýna a Jakub 

čovat ve své přípravě na budoucí 
povolání. Všichni žáci 9. ročníku 
byli přijati již v 1. kole. 82 % našich 
vycházejících žáků bylo přijato na 
1. školu, 14 % na 2. školu a 4 % na 
3. školu v pořadí dle svých priorit. 
To je skvělý výsledek! Na gymnázi-
um nastoupí 10 žáků, 3 žáci si vy-
brali obory s talentovou zkouškou. 
Celkem 38 žáků si zvolilo maturitní 
obory, 13 žáků obory učební. 

Na víceleté gymnázium byli při-
jati 2 žáci 5. ročníku a na střední 
školu nastoupí také jedna žákyně 
8. ročníku.

Všem našim vycházejícím žákům 
gratulujeme ke skvělým výsledkům 
a přejeme hodně úspěchů, vytrva-
losti a také kapku toho potřebného 
štěstí při dalším studiu.

Ivana Vaculíková 
výchovná poradkyně 2. stupně 

Abychom nakonec trochu od-
hlédli od sportů soutěžních, připo-
meňme, že tradičně sportovní akcí 
je i cyklo-vodácký kurz určený pro 
deváťáky. Letos se konal už na 
konci května a žáci se museli popa-
sovat s chladnějším počasím pro-
tkaným občasným deštěm. Zázemí 
nám opět poskytl kemp Krkavec, 
a přestože se nejednalo o žádné 
soutěžení, o sportovní výkony tu 
nebyla nouze, neboť zvláště na 
kole žáci našlapali tolik kilometrů, 
kolik mnozí ujeli za celý život . Na 
řece nás občas omezovalo menší 
množství vody, ale žádná z překá-
žek nedokázala pokazit dobrou 
atmosféru a příjemný zážitek, který 
si z kurzu jistě všichni odvážíme . 
Toto tvrzení podtrhl i fakt, že se 
nikomu nestalo nic vážného, což 
ocenili zvláště učitelé. 

Marian Dvořák

stali Sportovci školy pro tento rok. 
Oba dva byli stabilními a spolehli-
vými oporami mnoha sportovních 
klání. 

A tak i uplynulý školní rok může-
me z hlediska sportovních výkonů 
považovat za úspěšný, neboť se 
nám v celkovém součtu bodova-
ných disciplín podařilo dosáhnout 
druhého místa v hodnocení škol 
hodonínského okresu, což jistě 
vypovídá o kvalitě a píli, kterou 
naši žáci i škola celkově předvádí, 
a tak dlouhodobě patří na vedoucí 
pozice tohoto každoročního bilan-
cování. 
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procítěném hudebním projevu 
obdržela 1. cenu. Stejně úspěšně 
nás reprezentovala Alma Přibilová 
21. 5. v Praze v ústředním kole 
soutěže ve hře na příčnou flétnu, 
kde obdržela 2. cenu. Velký dík 
za klavírní spolupráci patří p. uč. 
Světlaně Přibilové a Michaele 
Esterkové. 

Nádherným propojením hudby 
a jídla se stal stejnojmenný bo-
janovský festival, který se konal 
10. 5. a kde vystoupily naše de-
chové soubory, starší a mladší, 
pod vedením p. uč. Aleše Esterky 
s hostem DH ZUŠ Šumperk a spo-
lečně si v závěru i zahrály. Také 
pěvecké sbory pod vedením p. uč. 
Světlany Přibilové, ve spolupráci 
s p. uč. Darinou Podanou, při vy-
stoupení s Hradišťanem udělaly 
skvělý dojem nejen na publikum, 
ale i na Juru Pavlicu, který si tuto 
spolupráci osobně velmi pochvalo-
val a kvalitu smíšeného sboru vyso-
ce hodnotil již po jediné společné 
zkoušce uskutečněné v Obecním 
domě těsně před vystoupením. 

Následně jsme se účastnili 
29. 5. s komorním orchestrem, 
cimbálovou muzikou, tanečním 
a výtvarným oborem vystoupení 
na ZUŠ OPEN JMK, které se ko-
nalo v nádherném prostředí zámku 
Lysice. 

Všechny nás těší úspěchy na-
šich dětí, obzvláště viditelné do-
sažení výsledků na soutěžích. Aniž 
bych chtěl tyto výsledky společné 
práce pedagogů se žáky upozadit, 
jsou zde i hodnoty, výsledky, které 
často nejdou vidět. Nechal jsem 
proto úmyslně na závěr tohoto 
článku Absolventský koncert hu-
debního oboru. Konal se v pátek 
23. 5. v sále ZUŠ, kde celkem 
13 absolventů různého studijního 
zaměření předvedlo velmi hezky 
své umění. Jednou z účinkujících 
byla i Barunka Formanová z Jose-
fova ze třídy p. uč. Lenky Esterko-

vé (jak všichni ví, mé manželky), 
která si moc nepřála, abych o tom 
hovořil, ale stále se množící dotazy 
typu: „Co je té holce, co tak špat-
ně chodí?“, „Je vozíčkářka, že ji 
vodíte na pódium?“… mne přiměly 
k rozhodnutí již během koncertu, 
že je důležité sdělit nejen publiku, 
ale všem, že Barunka má mozko-
vou obrnu. Když mě Lenka před 
sedmi lety žádala s naprostou 
profesionální argumentací, abych 
Barunku do její třídy přijal, delší 
dobu jsem váhal. Také se přiznám, 
že bez důvěry v Lenčiny schopnos-
ti, znalosti, zkušenosti a bez Boží 
pomoci při rozhodování, bych asi 
váhal ještě déle. Jsem moc vděčný 
za obrovskou píli, kterou společně 
dosáhly, že se Barunka na kon-
certě svým výkonem zařadila mezi 
zdravé žáky, absolventy. Přikládám 
také vyjádření rodičů, které jsem 
žádal o souhlas s uveřejněním. 
Okamžitě souhlasili a napsali: 

Barča má 14 roků a její dia-
gnóza je mozková obrna. Na 
zobcovou flétnu hraje sedmým 
rokem, prvním na altovou. Všich-
ni vidíme, že špatně chodí, ale 
málokdo ví, že špatně pohyblivé 
má i ruce. Do ZUŠky jsme Barču 
přihlásili hlavně kvůli posílení 
plic, které po narození nebyly 
v pořádku. Dneska už víme, že 
velmi dobrý vliv má hra na flétnu 

i na jemnou motoriku. Díky hře 
na flétnu dnes Barča navště -
vuje cimbálovou muziku, která 
ji dle jejích vlastních slov baví 
a přináší jí radost. Je začleněná 
a mezi kamarády spokojená. To, 
co dnes Barča umí, by nebylo 
bez trpělivého a empatického 
přístupu paní učitelky Lenky Es-
terkové. Velké díky patří i vedení 
ZUŠ, které nám vždy ve všem 
vyšlo vstříc a dlouhodobě výuku 
dcery podporovalo i finančně. 
Nebojme se zkoušet, co děti 
s hendikepem dokáží, můžou to 
být velké věci.  

Děkujeme 
Kateřina a Jan Formanovi

Můžu také prozradit, že jsem již 
zahájil rozhovory v rámci AZUŠ ČR 
s výkonným prezidentem Tomá-
šem Kolafou a zároveň zjistil, že 
jsme jediná škola, na které probíhá 
vzdělávání tohoto typu. Společně 
budeme usilovat o podporu u dal-
ších institucí. Věřím, že stejně 
jako sportovní paralympijské týmy 
může i základní umělecké vzdělá-
vání pomáhat dělat velké věci.

Všem gratuluji k dosaženým 
výsledkům a přeji krásné prožití 
letních prázdnin.

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Absolventi výtvarného oboru s paní učitelkou Zuzanou Zimkovou

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Děvčata z tanečního oboru měla 
soutěžní okresní kolo ještě před 
sebou. Jednou z příprav bylo krás-
né vystoupení 22. 3. na Pestrove-
čeru v Mikulčicích. Okresní kolo 
soutěže tanečního oboru se kona-
lo v Kulturním domě v Kyjově 24. 
3. a děvčata ze třídy p. uč. Lucie 
Synkové zde obdržela Bronzové 
pásmo za taneční choreografii 
Voilà.

Následovalo krajské kolo sou-
těže ve hře na dechové nástroje 

Zatímco se žáci hudebního oboru v komorním 
zpěvu ve složení duo Julie Tomšejová, Vojtěch 
Opavský a duo Sofie Tomšejová, Kateřina Kuběnová 
radovali 14. 3. 2025 ze získané 2. ceny, Metoděj 
Pospíšil čekal na své vystoupení v sólovém zpěvu do 
20. 3., kdy se mu úspěšně podařilo svým výkonem 
v krajském kole v Brně také získat 2. cenu. Všichni 
žáci jsou ze třídy p. uč. Dariny Podané. 

ky. Ve hře na tenor-baryton získal 
Antonín Kouřil ze třídy p. uč. Pavla 
Skočíka 1. cenu.

Dalšího úspěchu jsme se do-
čkali v úterý 8. 4. ve Veselí nad 
Moravou, kde se konalo krajské 
kolo soutěže ve hře na cimbál. 
Zde získala Nela Výletová 1. cenu 
s postupem do ústředního kola 
a Matouš Šimek 1. cenu, oba ze 
třídy p. uč. Barbory Juříčkové. 
Velkým úspěchem pro naši školu 
bylo také vystoupení komorního 
souboru pod vedením p. uč. Mila-
na Kurce. Soubor za svůj přednes 
získal 10. 4. v krajském kole v Brně 
2. cenu.

Nádherným kulturním zážitkem 
byl společný koncert cimbálové 
třídy Konzervatoř Brno a žáků 
naší školy, který se konal dne 
23. 4. 2025 v 17:00 hod. v sále 
ZUŠ, provázený cimbálovou le-
gendou a vedoucím kapely Cimbal 
Clasic panem profesorem Dali-
borem Štruncem. I přes menší 
návštěvnost se koncert dle po-
tlesku velmi líbil a pro naše žáky 
byl obohacující zkušeností. Žáci 
ve výtvarném oboru se v průběhu 
školního roku usilovně připravovali 
na Velikonoční výstavu a dovolím si 
říct, že ta k velikonočním svátkům 
neodmyslitelně patří. Letos se ko-
nala 20. 4. – 27. 4. tradičně v sále 
Obecního domu. Práce našich 
žáků pod vedením p. uč. Zuzany 
Zimkové tvořily spolu s ostatními 
obdivuhodný umělecký zážitek. 

Ve středu 14. 5. se uskutečnily 
přijímací talentové zkoušky. Do 
všech oborů bylo přijato celkem 
55 z 91 uchazečů. Druhý den 
15. 5. se konalo ústřední kolo 
soutěže ve hře na cimbál v Miku-
lově, kde nás reprezentovala Nela 
Výletová, která po svém nádher-
ném tónovém úhozu a skvěle Barunka Formanová s paní učitelkou Lenkou Esterkovou

Absolventi hudebního oboru školy 2024–2025

dřevěné, které se konalo 31. 3. 
v Brně. Alma Přibilová získala 
ve hře na příčnou flétnu 1. cenu 
s postupem do ústředního kola 
a Pavlína Tomčalová obdržela 
2. cenu. Obě žákyně jsou ze třídy 
p. uč. Anety Dvořákové.

Krajské kolo soutěže ve hře na 
žesťové nástroje se konalo v ZUŠ 
Kuřim 29. 3. Ve hře na trubku 
získal Tadeáš Martínek 1. cenu 
a Radim Dvořák 2. cenu, oba ze 
třídy p. ředitele Stanislava Ester-
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Na radnici před 100 lety
vanského kříže budiž 
opraven zatímně na nej-
nutnější potřebu. Na 
dále budiž opraven tak, 
že se postaví příční zeď 
u domku z pošika tak, 
aby se vymílání vodou 
stalo nemožným. Měla-li 
by Kateřina Komosná 
pak i na dále velkou 
škodu na svém pozemku, 
ustanoví jí obecní vý-
bor náhradu. S opravou 
výmolu budiž započato 
ihned, aby se tam nějaké 
neštěstí nestalo.

Žádosti Antonie Kr-
šové za odkoupení mís-
ta u své chalupy mezi 
Juračičinou a Martina 
Pospíšila vyhovuje se 
potud, že si může od-
koupiti část obecního 
pozemku na zastavění, 
m2 za 2 zlatky, splat-
ných před zastavěním 
a s podmínkou, že zů-
stane tam ulička 2 m 
široká a aby nebyl pří-
jezd znemožněn.

K vyřízení žádosti 
za přijetí do svazku 
obecního splnomocňuje 
se starosta k zakoupe-
ní dotyčného zákoníku 
a potřebných tiskopisů.

2. Revizoři účtů pro r. 
1900 podávají následu-
jící zprávu: My pode-
psaní revizoři po pře-

hlédnutí obecních účtů 
pro rok 1900 podáváme 
slavnému obecnímu vý-
boru tuto zprávu:
1. V položce příjmů 

- vybraný školní 
plat, dle naší re-
vize schází 105 zl 
43 kr.

2. Poplatek za led měl 
býti u příjmů uve-
den od Spitze a Tre-
ibla po 10 zl a jest 
jen uvedeno po 5 zl.

3. Poplatek za přehled 
masa není u příjmu 
uveden.

4. Všeobecnou výtku 
činíme obecnímu po-
kladníku, že při 
výplatě za práce 
obci konané, ne-
hledí dotyčné osobě 
sraziti dlužný ob-
nos od obce, jak jest 
to viděti v několi-
ka případech.

5. Diéty za odvádě-
ní daně u školního 
platu by se neměly 
pobírati, poněvadž 
jest to zahrnuto již 
v odměně.

6. Odměna starostovi 
měla by býti sní-
žena, poněvadž již 
daně neodbírá.

7. Noviny Selské Hlasy 
a Samosprávné Lis-
ty, které se z obec-
ní pokladny platí, 

Protokol o schůzi obecního výboru 
dne 30. června 1901 v Dol. Boja-
novicích.

Pojednání:
1. Čtení protokolu z mi-
nulé schůze.
2. Zpráva revizorů účtů.
3. Žádost c. a k. vel-
kostatku za dovolení 
ku zřízení telefonu 
ode dvora písečného 
přes Bojanovice, Josefov 
k prušánskému dvoru.
4. Nařízení c. a k. okres-
ního hejtmanství v Ho-
doníně ze dne 19. června 
1900 č. 5147 ku zříze-
ní odloučené místnosti 
k výpomocnému ošetřo-
vání nemocných.
5. Nařízení zemského 
výboru ze dne 29. května 
1901 č. 30582 k zakoupe-
ní čtvrtého plemenného 
býka.
6. Hypoteční banka žádá 
zaplacení splatné anu-
ity.
7. Volné návrhy.
Když starosta zjis-
til dostatečný počet 
členů obecního výboru 
k usnášeníschopný, za-
hajuje schůzi o 5. hod. 
odpolední.
Vyřízení:
1. Protokol z minulé 
schůze čten a schválen 
s následujícím dodat-
kem: Výmol u Mora-

měl by p. starosta 
po přečtení ode-
vzdati do obecního 
hostince.

8. Kostelním muzikan-
tům a zpěvačkám by 
se měla odměna při-
řknout, která jim 
byla odebrána.

9. Pánům učitelům dle 
našeho náhledu, by 
mělo byt dřevo na 
palivo dané, které 
se jim odebralo.

10. Lechner Benedikt 
dle stvrzenky do-
stal 28 zl 78 kr 
za dodané věci pro 
obec, není však 
uvedeno, jaké to 
zboží obci prodal.

11. Exekucí a tím více 
fautruk (???) by p. 
starosta neměl při-
pustit, to je vydání 
zbytečné, které se 
může včas předejít.

Po přečtení těchto 
výtek zahájena rozpra-
va o obecních účtech 
a stalo se následující 
usnesení: Ohledně vy-
braného školního platu 
přikazuje se přítomnému 
výběrčímu Ant. Červen-
kovi, že obnos vytče-
ný dodatečně na škol-
ní plat odnésl. Obecní 
výbor pro tentokráte 
spokojuje se s tím-
to omluvením, přeje si 
však, aby na příště byly 
obecnímu výboru před-
loženy podrobné účty, 

z nichž by bylo viděti, 
jaký byl předpis pro ten 
který rok, kolik z toho 
zaplaceno a kolik zů-
stalo nedoplatků. Za led 
od Spitze a Treibla má 
býti po 5 zl uvedeno do 
nedoplatků. K vybírá-
ní poplatků za přehled 
masa jest si vymoci po-
volení od vysokého zem-
ského výboru. Obecnímu 
pokladníku se uklá-
dá, aby při výplatě za 
práci obci konané vždy 
srazil napřed dotýčené 
osobě dlužný obnos do 
obce a přičinil se, aby 
nedoplatky se co nej-
více obmezily. Diéty za 
odvádění daně, školního 
platu a podobné není na 
příště na žádný způ-
sob dovoleno vybírati, 
poněvadž daň školní, 
školní plat a jiné dávky 
možno zasílati poštou 
uplně zdarma. Platy 
soukromým osobám jen za 
základní poplatek dle 
sazby poštovní. Odmě-
na starostovi smluvena 
na 300 zl pro příště 
z té příčiny, že práce 
obecní každým rokem 
přibývá a obecní výbor 
kojí se nadějí, že sta-
rosta, který jinak svě-
domitě bude si počínati 
a zejména zvláštní péči 
bude věnovati dosud za-
nedbaným obecním ces-
tám, jakož že všeznačně 
se bude přičiňovati, 
aby z obecních pozemků 

docílen byl výnos co 
největší. Měl by vzdor 
tomu, že daně nevybí-
rá, práce dosti, za níž 
bez zvláštních diet za-
sluhuje odměny. Stejné 
pravidlo budiž však za-
chováno i u jiných osob, 
které pro obec práci 
konají - poctivá prá-
ce zasluhuje poctivou 
odměnu. Noviny Selské 
Hlasy, které se před-
plácejí z obecní poklad-
ny, buďtež po přečtení 
odnášeny do obecního 
hostince ku všeobec-
nému použití ze strany 
návštěvníků obecního 
hostince. Samosprávné 
Listy však buďtež půj-
čovány ku čtení a pak 
nechány k případnému 
spotřebení. Kostelním 
muzikantům a zpěvač-
kám povoluje se zaslou-
žená obvyklá odměna 
a obecnímu pokladní-
ku se ukládá, aby jim 
patřičný obnos i za 
rok 1900 příležitost-
ně vyplatil. Co se týče 
příspěvků učitelů na 
otop, rozpředla se čilá 
debata, v níž pouka-
zováno na to, že jsou 
si učitelé tomu sami 
vinni pro své chování 
při otopování školních 
místností, bezpotřebným 
otvíráním oken a dále 
pro své chování mimo 
školu, a proto navrhuje 
člen výboru F. Bortlík, 
aby příspěvky tyto se 

ZAJÍMAVOSTI
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jim i nadále odňaly. 
Naproti tomu považuje 
člen výboru Josef Prát 
příspěvky tyto za nepa-
trné, poukazuje k tomu, 
že tím se jen ukazuje 
dobrá vůle a uznání pů-
sobení učitele ve ško-
le, což za jisté jen na 
prospěch obce a občanů 
- majících děti školou 
povinné. Dále, že i když 
se některý z nich něja-
kého poklesku dopustí, 
nemusí se odsuzova-
ti již celý učitelský 
sbor. Doporučuje proto, 
aby příspěvky na otop 
jako dříve jim dávány 
byly. Pro návrh Bort-
líkův hlasovalo 11 čle-
nů a pro návrh Prátův 
9 členů, a tak přijat 
návrh Bortlíkův, aby 
se příspěvky tyto ne-
dávaly. Po činěných na 
to námitkách s pouká-
záním na důvody daného 
navrhovatele, učinil 
p. radní Salajka spro- 
středkující návrh, aby 
příspěvky tyto povoleny 
byly učitelům Vodičko-
vi, Naháčovi a slečně 
Borášové, kterýžto ná-
vrh jednohlasně přijat. 
V účtě Benedikta Lech-
nera budiž dopodrobna 
uvedeno, kdy a jaké zbo-
ží obci prodal, za nějž 
si účtuje 28.78 zl. Sta-
rostovi jako obecnímu 
pokladníku se ukládá, 
aby na příště podobného 

účtu nepřijímal, jinak 
bude sám k náhradě 
přizván. Svědčí to také 
o ne přílišné svědo-
mitosti jednání, což 
obecní výbor naprosto 
nestrpí. Oprávněná jest 
výtka revizorů účtů, že 
exekucí a fautruk (???) 
jest zcela zbytečné vy-
dání pro obec. Starosty 
jako obecního poklad-
níka jest povinností, 
aby podanému, úplně 
zbytečnému vydání, včas 
předešel, poněvadž jsou 
mu, anebo aspoň mu mo-
hou býti známé lhůty ku 
placení daní a školního 
platu. Obecní výbor chce 
šetřiti, chce šetřiti na 
pravém místě a tu v po-
dobných případech jest 
pravé místo ku šetře-
ní. Po vyřízení těch-
to námitek ze zprávy 
revizorů účtů, jak na 
hoře jest dopodrobna 
uvedeno, obecní účet 
za rok 1900 s příjmem 
per 7607.82 zl, s vydá-
ním per 6993.92 zl, tedy 
s pokladniční hotovostí 
per 613.90 zl a s nedo-
platky váznoucí ještě 
za jednotlivými po-
platníky per 1301.90 zl 
schvaluje.

3 .  Žádo sti  ze  dne 
20. června c. a k. vel-
kostatku v Hodoníně 
za povolení ku zřízení 
telegrafu ze dvora pí-

sečného na obecní cestě, 
která od silnice při 
vchodu do Bojanovic za 
stodolami odbočí a dále 
k Josefovu vede, nepovo-
leno to z té příčiny, že 
jest za stodolami malá 
prostora, takže posta-
vením tyčí by byl vjezd 
do stodol obmezen. Dále 
pokládá se výbor obecní 
za oprávněný, aby mohl 
dovoliti postavení tyčí 
na pozemky soukromých 
majitelů. Navrhuje se, 
aby si velkostatek do-
týčený telegraf zřídil 
ode dvora písečného na 
pomezí lužické přímo, 
k josefovské silni-
ci nad Nivkami. V tom 
smyslu má se na žádost 
odpověděti.

4. C . a K. okresní 
hejtm. v Hodoníně vý-
nosem ze dne 3. června 
1901 č. 5147 nařídilo 
obci, aby obec zařídi-
la odloučenou místnost 
k výpomocnému ošet-
řování nemocných. Na 
výnos tento podána dne 
10. června zpráva v tom 
smyslu, že obec místnos-
ti podobné má, že v nich 
jen bydlí podučitelé pod 
podmínku, že se v pádě 
potřeby musí vystěho-
vati. Na zprávu tuto 
odpovězeno, že místnosti 
k výpomocnému ošet-
řování nemocných, ve 
kterých bydlí poduči-

telé, nikterak zákonu 
zdravotnímu nevyhovují. 
Na základě čl. 3 zá-
kona ze dne 30. dubna 
1870 ř.z. č. 68, každá 
obec musí míti zařízenou 
místnost k ošetřování 
výpomocnému nemocných, 
do které v každou dobu 
nemocný přenesen býti 
může. V takové místnos-
ti mají pohotově býti...
(?), aspoň jedna postel 
a nejpotřebnější nářadí 
k ošetřování nemocného, 
má též býti postará-
no o jeho opatrování 
a stravování. Nařízení 
toto béře se k vědomosti 
a po krátkém rokování 
usnésl se výbor násle-
dovně: Podučitel Kučma 
vystěhuje se z bytu, 
který jest pro nemoc-
nici určen a nastěhuje 
se do bytu ve škole mezi 
3. a 5. třídou. Odtam-
tud přenese se potřebné 
nářadí určené k ošet-
řování nemocných. Tím 
bude získána místnost 
k výpomocnému ošetřo-
vání nemocných úplně 
uvolněná, do níž dle 
potřeby každou dobu ne-
mocný uložen býti může. 
Místnost tato pozůstává 
z jedné prostorné svět-
nice a kuchyně, tak že 
i o ošetřování a stravo-
vání nemocného jest po-
staráno. Obecnímu před-
stavenstvu se ukládá, 
aby usnesení toto C. 

a K. ok. hejtm. v řádné 
lhůtě do 15. července 
t.r. oznámil.

5. Zemský výbor výno-
sem ze dne 29. května 
1901 č. 30582 nařizuje 
obci zakoupit ještě 4. 
býka plemenného a pro-
dloužení 4 licencí do 
14. dnů. Na naříze-
ní toto podalo obec-
ní představenstvo dne 
23. června t.r. zprávu 
v tom smyslu, že obec 
zdejší dosud vydržovala 
jen třech plemenných 
býků, že má proto jen 
pro 3 býky místnosti. 
Potřeba 4. býka nejen, 
že se uznává, ale že je 
ho i nevyhnutelně po-
třeba. Prosí se zároveň 
o prodloužení lhůty ku 
předložení licencí, až 
by obecní výbor učinil 
potřebná opatření v té 
věci. Zpráva tato béře 
se k vědomosti. V ná-
sledujícím nato roko-
vání bylo usneseno, aby 
na denní pořádek jedné 
z příštích schůzí dáno 
bylo pojednání o tom, 
jak by bylo možno nejlé-
pe novou pastúšku zří-
diti a pak ještě 4. býka 
zakoupiti.

6. K zaplacení anuity 
do hypoteční banky mají 
se dlužníci upomenout, 
aby staré, dosud dlu-
hující pachty obecní, 

zaplatili. Nad likna-
vým placením obecních 
pachtů vystavuje obecní 
výbor úplnou nespoko-
jenosť. V seznamu nedo-
platků nacházíme vždy 
těchže lidí, o nichž se 
dá předpokládati, že by 
mohli zaplatiti a že 
jest to spíše nedbalosť 
a trestuhodná lhostej-
nosť obci svou povin-
nost zaplatiti. Takové 
nepořádky obecní vý-
bor rozhodně nestrpí 
a tímto se usnáší, že 
všechny obecní dávky, 
které do daného roku 
nejsou zaplaceny, mají 
býti vymáhány advoká-
tem, po případě soudně. 
Nepořádkem tímto vzni-
ká obci mnoho nepří-
jemností tím, že sama 
nemůže dostati své po-
vinnosti a bývá nadto 
obtěžována zbytečnými 
výlohami.

7. K vytápění škol-
ních místností usneseno 
opět letos zakoupiti 
50 q kamenného uhlí, 
poněvadž tím se docílí 
značná úspora na pali-
vě. K popisování stat-
ku zvoleni opět letos: 
Komosný Mich., Turek 
Mich., Pospíšil Pavel, 
Sládek Jan, Bortlík To-
máš, Bílík Martin. Tím 
se schůze skončila.

Stanislav Doležal
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z Rodičovského centra Sluníč-
ko. Malí návštěvníci s i mohli 
vyzkoušet různé zábavné aktivity 
a soutěže. Zážitkem pro všechny 
přítomné bylo také představení 
r y tířského turnaje a soubojů, 
k teré zorganizovala Skupina 
historického šermu Taranis. Díky 
jejich profesionálnímu vystoupení 
si mohli návštěvníci užít fascinující 
podívanou plnou historických 
kostýmů a adrenalinem nabitých 
soubojů.

V areálu probíhal bohatý hudeb-
ní program. Na pódiu se postupně 
vystřídaly děti z dětského folklor-
ního souboru Slunéčko a taneční 
soubor základní umělecké školy. 
Svůj talent předvedl také dechový 
soubor pod vedením pana učitele 
Aleše Esterky. Mezi hosty se před-
stavil dechový soubor Základní 
umělecké školy Šumperk, který 
si nakonec zahrál i společně se 
souborem naší ZUŠ. Vrchol ve-
čera přišel s koncertem kapely 
Hradišťan pod vedením Jiřího 
Pavlici. Koncert byl ve svém zá-
věru doprovázen místním sborem 
Musica Magnifica. Na závěr večera 
navázala slovenská kapela Hrdza, 
jejíž energický výkon rozhýbal 
i obecenstvo pod pódiem. A aby 
zábava pokračovala i po koncer-
tech, o poslední hudební chvíle 
se postaral DJ King of Gril, který 
oblíbenými českými i zahraničními 
hity doprovodil akci do jejího kon-
ce v nočních hodinách.

Ve větší míře se letos zapojily 
také místní spolky a kluby, které 
připravily různé gastronomické 
delikatesy. Mimo to se na akci 
objevili také profesionální kuchaři 
s různými typy specialit a kuchyní. 
Když nebudeme počítat účinkující, 
tak se v areálu během akce vystří-
dalo přes tisíc návštěvníků. Všem 
děkujeme za přízeň a podporu.

redakční rada

Pálení čarodějnic

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
vých zvyků, událostí a tradic, které 
do nehmotného dědictví patří. Tyto 
panely ilustrovala známá grafička, 
malířka a módní návrhářka Zuzana 
Osako.

Výstavu pak doplnila velká expo-
zice prací žáků základní umělecké 
školy, včetně absolventských umě-
leckých děl vycházejících žáků. 
S výtvarnými pracemi se pochlubili 
také žáci Základní a mateřské ško-
ly Dolní Bojanovice. Návštěvníci 
si mohli zakoupit také ruční vý-
robky místních umělkyň nebo si 
prohlédnout výstavu historických 
fotografií zakladatele Fotokroužku 
Stanislava Bílíka.

Pálení čarodějnic
Na konci dubna je obec plná ra-
dosti a zpěvu. Den před prvním 
májem bylo možné slyšet obcí jak 
kluky z chasy, kteří svým děvča-
tům a představitelům obce stavěli 
májky, tak country zpěváky na 
kynologickém cvičišti při Pálení 
čarodějnic. To opět uspořádala 
místní Diagonála ve spolupráci 
se sborem dobrovolných hasičů 
a obcí. Ještě před zapálením hrani-
ce bylo pro děti připraveno mnoho 
soutěží a aktivit, pro dospělé pak 
občerstvení, opékání špekáčků 
a samozřejmě hudební skupina 
Country sešlost.

Bojanovský festival 
hudby a jídla
Dne 10. května 2025 se konal již 
4. ročník Bojanovského festivalu 
hudby a jídla, který se uskutečnil 
v krásném prostředí parku za 
Obecním domem. Tato oblíbená 
akce přilákala řadu návštěvníků, 
kteří si užili pestrý program pro 
všechny věkové kategorie.

Odpoledne patřilo hrám pro 
děti, které připravily maminky Bojanovský festival hudby a jídla

nálních kraslic mnoha technik a od 
mnoha lidových umělců napříč 
celou naší republikou. Členka 
kulturní komise a dopisovatelka 
Zpravodaje, paní Kateřina Chran-
čeková se zasloužila o domluvu 
a přípravu výstavy Nehmotného 
kulturního dědictví, které zobra-
zovaly ilustrované panely jednotli-

Velikonoční výstava
Velikonoční výstavu, která léta 
neodmyslitelně patří k Velikonoční 
neděli, zahájil zpěvem mužský 
sbor Vox Vini. Tématika výstavy 
snad nemohla být „velikonočnější“. 
Z Muzea kraslic v Libotenicích se 
nám podařilo zapůjčit a přivézt 
50 vitrín s více jak tisícovkou origi-



2025/2ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 292025/2 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE28

Chasa připravuje setkání stárků
Přesto, že máme seznam všech 

stárků, některé adresy nemusí 
být platné. Žádáme tímto o po-
moc s kontaktováním stárků, kteří 
se z naší obce odstěhovali, aby 
se k nim informace o přípravě 
této akce dostala. Bývalí stárci 
a rodáci, kteří by se chtěli akce 
účastnit, mohou kontaktovat po-
řadatele prostřednictvím e-mailu 
kultura@dolnibojanovice.cz.

Děkujeme a těšíme se na setkání.
redakční rada

Na příští rok 2026 připadá výročí 830 let od první 
písemné zmínky o naší obci. K tomuto výročí obec 
připravuje řadu akcí, jako třeba Žně našich předků, 
tematické výstavy nebo koncerty. Stárci a chasa se 
rozhodli k tomuto výročí uspořádat setkání všech 
bojanovských stárků. 

S touto iniciativou přišel před něja-
kou dobou pan Ladislav Ištvánek, 
který sestavil seznam všech stárků 
od roku 1945 po současnost, 
včetně adres. Akce by se měla 

uskutečnit v roce 2026 v návaz-
nosti na některý z víkendů, kdy 
slavíme Slavnost Těla a Krve Páně 
nebo Slavnost nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova.

SPOLKY
Stezka Starýma horama

SK Dolní Bojanovice 

Celá akce měla svůj závěr v are-
álu vinných sklepů před pohostin-
stvím U Sládků, kde večer k příjem-
né náladě, zpěvu a také tanci hrála 
cimbálová muzika Frajár.

pohárový turnaj v Dolních Boja-
novicích a předkola Okresního 
a Krajského poháru odstartovaly 
letošní boje v 9. lize dvěma po-
rážkami v úvodních utkáních. Po 
podzimní části nám patřila třetí 
příčka v tabulce a spousta práce 
v zimní přípravě. V té jsme trénovali 
3x týdně, absolvovali soustředění 
a odehráli přátelské utkání. Do 
jarní části nám vyšel vstup a vyhráli 
jsme čtyři utkání v řadě. Jenže 

Pořádání a úspěch celé Stezky 
jsou silně závislé na počasí, jelikož 
akce probíhá celá venku. 

Loňský, startovací rok absolvo-
vala akci pro vytrvalý déšť pouze 
hrstka návštěvníků. Letos, i přes 
dopředu avizovaný déšť pozdě 
odpoledne a pak večer, nás ve 
viničních tratích navštívilo něco 
přes 150 nadšených příznivců, 
kteří si celou akci velmi pochva-

začala „úřadovat” zranění (bohužel 
vážnějšího charakteru), hráčů ubý-
valo a poslední utkání nastupovali 
i staří páni. Sezónu bych hodnotil 
spíše kladně, ale pořád musíme na 
spoustě věcí pracovat. Rozsáhlejší 
hodnocení sezóny si můžete pře-
číst na facebookových stránkách 
klubu SK Dolní Bojanovice. 

David Bohun
trenér 

Je to akce spontánního charakte-
ru, velmi úzce spojena s přírodou 
a prací ve vinicích. 

Její podstatou je možnost příjem-
né jarní procházky v místní viniční 
trati Staré hory, kde je možnost 
degustace vín ve vinicích, servíro-
vaných jejími výrobci přímo tam, 
kde se rodí.

Stezka byla zahájena slavnostní 
přehlídkou zemědělské techniky, 
kdy se za doprovodu dechové 
hudby z místního rozhlasu vydalo 
něco přes dvacet traktorů různých 
velikostí a generací obcí od návsi 
až do Starých hor.

Tam poté mohli návštěvníci dle 
jednoduché mapky vyrazit na okruh 
mezi vinice, na němž byla poměrově 
rozmístěna stanoviště všech vinařů 
nabízejících svá vína k degustaci.

Muži 
Vážení příznivci našeho klubu, 
v první řadě bych vám všem chtěl 
poděkovat za vaši přízeň a podpo-
ru v celé sezóně. V době, kdy čtete 
tyhle řádky, již máme dohráno. 
Tudíž je tu krátká rekapitulace. 
Předchozí ročník jsme v 9. lize 
skončili na 5. místě a prohráli ve 
finále Okresního poháru. Před 
novou sezónou jsme rozšířili kádr 
o šest nových hráčů. Přes tradiční 

První květnová sobota patřila u nás v Dolních 
Bojanovicích Stezce Starýma horama, kterou jsme 
jako Bojanovští vinaři pořádali teprve podruhé v naší 
mladé historii spolku. Jak jsme již avizovali v jednom z předchozích Zpravodajů, tak před začátkem této 

sezóny došlo k částečnému sloučení našich mládežnických mužstev s klubem 
SK Podlužan Prušánky. Tuto sezónu tedy nastupovaly kategorie starší přípravka, 
mladší žáci, starší žáci a dorost pod názvem SK Podlužan Prušánky/SK Dolní 
Bojanovice. Již nyní můžeme pozitivně hodnotit, že se jednalo o spolupráci 
úspěšnou, a díky ní se podařilo udržet v našem klubu hráče, kteří by jinak museli 
přestoupit do jiných klubů, a v nastavené spolupráci tedy budeme pokračovat 
i v následující sezóně. Na dalších řádcích nabízíme krátké zhodnocení sezóny 
těch mužstev, která trénují naši trenéři a která hrála svá mistrovská utkání na hřišti 
v Dolních Bojanovicích. 

lovali a přislíbili účast i na příští 
ročník. 

Věříme, že za rok to bude úplně 
bez deště a budeme si moct Stez-
ku Starýma horama užít při daleko 
větší návštěvnosti, a to i účastníků 
z řad našich spoluobčanů a pod-
porovatelů.

Navíc budeme rádi, když se do 
průvodu traktorů zapojí co nejvíce 
majitelů nebo provozovatelů země-
dělských strojů.

V sobotu, 2. května příštího roku 
se budeme na všechny traktoristy 
těšit na bojanovské návsi a na 
ostatní milovníky vína a přírody ve 
Starých horách.

za Bojanovské vinaře
Pavel Líčeník, předseda spolku
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Mladší přípravka během utkání

Fotbalová školička během utkání

Starší žáci 
Před sezónou jsem se rozhodl, 
že se vrátím k trénování a povedu 
nově vzniklé oddělení starších 
žáků, kde se mísí kluci z Dolních 
Bojanovic a Prušánek. S tré-
ninkovou přípravou jsme začali 
v červenci a v srpnu již přišla 
na řadu mistrovská utkání. První 
čtyři kola nám vyšla skvěle. Hráči 
se dobře sžili a vykrystalizovala 
nám ideální sestava. Jak to ale 

ve fotbale často bývá, začala 
úřadovat zranění klíčových hráčů 
a začaly starosti se skládáním 
sestavy. I přes tato úskalí se nám 
podařilo podzimní část zakončit 
na krásném 5. místě. Přes zimu 
bylo tedy potřeba doléčit zranění, 
pořádně potrénovat a v jarních 
bojích se poprat o co možná 
nejlepší umístění. Zde musím 
kluky pochválit, protože k tomu 
přistoupili skvěle! Chodili poctivě 

na tréninky a podařila se nám také 
přátelská utkání. Bohužel start do 
jarní části nám vůbec nevyšel, ne-
dařilo se nám do utkání přenášet 
herní prvky, které jsme trénovali 
v trénincích, a tak následoval pád 
tabulkou. Za zmínku také stojí, že 
naším nejlepším střelcem se stal 
s 11 přesnými zásahy Martin Pro-
cházka, a to i přesto, že vinou zra-
nění (zlomená klíční kost) odehrál 
pouze 7 utkání. Závěrem bych 
chtěl ještě jednou všem klukům 
poděkovat za přístup v trénincích 
a zápasech. S většinou z nich se 
budu potkávat i v další sezóně, 
kdy budeme spolu s Davidem Bílí-
kem z Prušánek trénovat kategorii 
dorostu, která by podle všeho 
měla nastupovat v krajské soutěži. 

Jan Siwiec
trenér 

Mladší přípravka 
Od svého znovuzaložení v létě 
roku 2023 ušli naši nejmenší 
velký kus cesty. Dětem se daří 
učit základy fotbalu a přitom mo-
tivovat své kamarády, aby to přišli 
taky zkusit. A je to opravdu vidět. 
Pravidelně se nám na trénincích 
střídá 35 dětí, bylo proto nutné 
v letošní sezóně založit i školičku 
pro ty úplně nejmenší, kterou si 
s velkým nadšením vzala pod křídla 
Yvonne Jansová s rodinou, za což 
jí patří obrovský dík. Dětem se 
domlouvají přátelské zápasy, aby 
poměřily své síly s vrstevníky a oku-
sily atmosféru zápasu. Během jara 
pokračuje taky okresní soutěž 
mladších přípravek, kde jsme už 
etablovaným členem, a na našem 
kontě se střídají výhry s prohrami, 
ale především se spoustou gólů, 
postupným zlepšováním hry a vel-
kým nadšením. Ti, kdo nás sledují 
od začátku, vidí velký rozdíl a je to 
dobrá motivace pokračovat v další 

práci. Zoufale nám však chybí tre-
néři k mládeži. Není to problém jen 
nás, ale celkově sportu. 

Chtěli bychom touto cestou 
oslovit všechny, kdo mají v týd-

nu odpoledne pár hodin času, 
aby se nebáli při j í t  na hřiště 
a zapojili se s námi do činnosti, 
která má do budoucna opravdu 
smysl. 

Děkujeme rodičům, fanouškům 
za podporu a samozřejmě obci, 
bez které by to nešlo.

trenérský tým v čele 
s Petrem Gajošem

Šachový klub

Náš tým se zúčastňoval různých 
turnajů a každoročně hrál mistrov-
skou šachovou soutěž OP2, ve 
které dosahoval dobrých výsledků. 
Dokonce se nám podařilo po-
stoupit, už pod nynějším názvem 
ŠK Dolní Bojanovice, do vyšší 
soutěže OP1. V našem klubu jsou 
hráči z Dolních Bojanovic i okolí. 
Mistrovské zápasy hrajeme v pro-
storách Horní hospody. Chceme 
tímto poděkovat majitelům za 
jejich vstřícnost. Klub má na své 
soupisce deset hráčů, kteří dobře 
reprezentují náš tým v těžkých 
partiích. Každoročně pořádáme 
i tzv. Štěpánský turnaj, na který 
se může přihlásit kdokoliv. Kdo by 
měl zájem se k nám přidat nebo si 
jen s námi zahrát, ať se obrátí na 
adresu: janbudovic@centrum.cz. 
Děkuji všem hráčům ŠK Dolní 
Bojanovice za odvedenou práci 
a přeju týmu do budoucna jen to 
nejlepší.

Jan Budovič

Šachový klub Dolní 
Bojanovice má více než 
dvacetiletou historii. Ve 
svém počátku fungoval 
pod jednotou Orel. 
Zájem o tuto královskou 
hru byl velký. 
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Orel jednota Dolní Bojanovice
tak to hovoří za vše. A i když jsme 
nakonec skončili v tabulce čtvrtí, 
tak jsme ukázali, že jsme se hodně 
naučili. Hodláme se i nadále zlep-
šovat a spolupracovat nejen při zá-
pasech samotných, ale i v běžných 
situacích mimo tělocvičnu. 

Za námi je jedna sezóna a po-
malu se začneme připravovat na 
další. Těšíme se na tváře staronové, 
samozřejmě také na nové. Přijďte 
mezi nás, rádi vás uvidíme. 

Milan Myška 

Mladší žáci 
Následující řádky budou možná víc 
o zjištění nás trenérů o fungování 
dětí než zhodnocení výsledků celé 
sezóny jako takových. Ačkoli se 
samozřejmě herní praktiky, situa-
ce a návyky na každém tréninku 
opakovaně říkají, ukazují a zkou-
šejí, většinou k jejich provedení 
při hře nakonec nedojde nebo 
zřídka kdy. Na základě toho pak 
na zápase, stejně jako rodič i my, 
máme tendence dětem na hřišti 
radit a pokřikovat, co mají v dané 
situaci dělat, koho si obsadit, kam 
nahrát a podobně. Tak to probíhalo 

první polovinu sezóny, ale efekt byl 
přesně obrácený a i se slabšími 
soupeři jsme prohrávali. Odpověd-
nost za hru jsme totiž pořád měli 
my, trenéři. 

Po 5. zápase a katastrofálním 
výkonu jsme udělali změnu. Veš-
kerou zodpovědnost jsme dali 
dětem a řekli, že už jim neřekneme 
ani slovo. Že je to čistě v jejich 
režii. Od rozdělení do sestav až po 
střídání. Jejich reakcí bylo zděšení 
a otevřená pusa. Když zjistily, že to 
myslíme vážně, začaly se, k našemu 
i jejich úžasu, dít divy. Najednou to 
byl úplně jiný tým. Nejenže se děti 
podporovaly navzájem, pomáhaly si, 
radily a fungovaly jako celek. Ony 
dokonce dělaly i všechny ty věci, 
co jsme je učili. Po zápase jsme 
zůstali s otevřenou pusou naopak 
my, trenéři. A tak to pokračovalo 
dál i zbytek sezóny. Nejenže jsme 
najednou hráli florbal, ale dokonce 
jsme byli schopni hrát vyrovnané zá-
pasy i s podstatně silnějšími soupeři. 

Ačkoli jsme sice nakonec neob-
sadili postupové příčky do finále 
a je před námi ještě obrovský kus 
práce, hodnotíme sezónu velmi 

Florbal
Přípravka
Právě skončila sezóna 2024/2025. 
Jaká byla z pohledu trenéra a nej-
mladších sportovců z přípravky? 
Jedním slovem – byl to fičák. A to 
proto, že se v této sezóně sešlo 
opravdu velké množství dětí, které 
k naší radosti touží po kolektivu 
a sportu. Někdy bylo opravdu ná-
ročné zvládnout téměř třicetihlavou 
smečku malých skotačících dětí, 
ale odměnou vždy byly spokojené 
výrazy v dětských tvářích na konci 
tréninku. Hráli jsme spolu spoustu 
her, učili se týmovosti, kamarád-
ským vztahům a také trénovali flor-
balové základy. Ti šikovnější se ně-
kolikrát utkali na turnajích se svými 
vrstevníky. A rádi se pochlubíme, že 
jsme vždy patřili k nejlepším týmům. 
Proto v září neváhejte a přiveďte 
k nám i své děti. Těšíme se na ně. 

Petr Zámečník 

Elévové
Naši elévci mají za sebou další 
sezónu v Orelské florbalové lize. 
Tentokrát jsme byli nalosováni do 
divize střed, a tak nás čekali sou-
peři z Brněnska. Od září jsme se 
poctivě připravovali a přijali jsme 
do týmu šikovné kluky z přípravky, 
kteří přinesli do hry svěží vítr. Chtěli 
jsme se poprat o postupová místa 
do finálového turnaje. Celkem jsme 
odehráli čtyři turnaje. 

Bohužel jen na posledním turnaji 
jsme se sešli v kompletní sestavě. 
Jinak nás během sezóny hodně 
provázely nemoci a pouze 4 hráči 
odehráli všechna utkání. Jeden 
turnaj jsme dokonce odehráli jen 
se šesti hráči v poli. Troufám si 
říct, že kvůli těmto absencím jsme 
přišli o naději bojovat do poslední 
chvíle o postupové místo. A když 
dodám, že jsme s pozdějším vítě-
zem prohráli pouze o jednu branku, Přípravka

Úspěch bojanovských „prakiádníků“ na soutěži ve střelbě ze 
vzduchovek

Střílelo se na vzdálenost 10 metrů 
na vzduchovkový terč. Z 15 ran 
bylo možné vystřílet maximálně 
150 bodů během jednoho ze 

dvou soutěžních kol. Celou soutěž 
vyhrál bojanovský střelec Tomáš 
Pospíšil s celkovými 276 body za 
obě kola. Dále se za Dolní Bojano-
vice účastnili Radek Mrkva, Pavel 
Mrkva, Michal Pulkrábek a Lukáš 
Tomančák. 

redakční rada

Obstojně trefit terč umí ale i ze 
vzduchovky. To potvrdili na sou-
těži, kterou pořádal Sportovně 
střelecký klub Moravský Písek. 

O úspěších bojanovských střelců z praku občas ve 
Zpravodaji informujeme. Pravidelně se účastní jak 
tuzemských, tak zahraničních soutěží a obvykle se 
umísťují na předních příčkách.
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pozitivně. Důležité bude na hřišti 
dál fungovat jako celek, pomáhat si 
a navzájem se pohánět. A kdo ví? 
Třeba se nám příští sezónu podaří 
obsadit postupové místo. 

Jan Netopilík a Lukáš Zelinka

Starší žáci 
Pro všechny starší žáky byla tato ka-
tegorie letos premiérou. Hráli jsme 
Orelskou florbalovou ligu starších 
žáků. Výkonnost týmu tam bývá růz-
ná, takže jsme zažili výhry i prohry. 
Přestože nás nebylo moc, všichni si 
mohli hru o to víc užít jak na tréninku, 
tak především na zápasech, kde 
k tomu měli hodně prostoru. Týmy 
předváděly krásnou hru, včetně 
našeho, a všichni jsme se pořádně 
zapotili. Jsme rádi, že jsme si mohli 
takto zahrát. Dostali jsme zpětnou 
vazbu, že rezervy jsou a že všichni 
musíme na sobě stále pořádně 
pracovat, abychom se zlepšovali jak 
individuálně, tak i v práci pro tým. 
Těšíme se na příští rok.

Jaroslav Straka

Dorostenci a junioři
Sezona pro náš florbalový tým 
dorostenců přinesla mnoho výzev 
a prostoru pro zlepšení. Již během 
prvních tréninků jsem jako trenér 
zjistil, že je hodně co zlepšovat. 

Elévové

Individuální rozdíly mezi hráči byly 
značné, což nás přimělo začít od 
základů a postupně rozvíjet základ-
ní florbalové dovednosti. 

Naše tréninky se zaměřova-
ly na postupný rozvoj klíčových 
schopností, přičemž jsme věnovali 
velkou pozornost driblinku, střelbě 
a týmové souhře. Postupem času 
jsme se přesouvali ke složitějším 
herním strategiím. 

Sezónu nám komplikovala ma-
rodka, která omezovala počet 
hráčů na trénincích. Přestože jsme 
se z toho snažili dostat maximum, 
progres nebyl takový, jaký by mohl 
být s plným týmem. Přestože nebyl 
vývoj tak rychlý, jak bychom si přáli, 
naše úsilí bylo také okolím vnímáno 
jako krok vpřed. 

Pokud budou naši hráči i nadále 
pracovat stejně pilně, mají naději 
stát se silným a efektivním týmem. 
Očekáváme, že příští sezóna přine-
se další příležitosti k růstu a dosa-
žení lepších výsledků. 

Jiří Košutek

Muži
Na muže čekala letos velká výzva, 
když se rozhodli spojit síly s týmem 
Sokol Břeclav. Hlavními důvody 
bylo zvýšení konkurence v týmu 
a zajištění kvalitnějších tréninků. 

Spolu s hráči přišel také trenér, 
který však musel svou pozici z ča-
sových důvodů před začátkem se-
zóny opustit. První měsíce se hráči 
po všech stránkách adaptovali. Při-
bližně v polovině sezóny se začaly 
dostavovat výsledky a tým si dobře 
sedl. I když nakonec skončil na 7. 
místě Jihomoravské ligy, mužům 
se podařilo vytvořit silný a soudržný 
tým. Do další sezóny vstoupí již 
ve stabilním režimu a věříme, že 
budou podávat ještě lepší výkony 
od samotného začátku. Držte nám 
palce a rádi vás uvidíme na domá-
cích turnajích, kde nás můžete 
podpořit. V základní části Orelské 
florbalové ligy se mužům opět daři-
lo, a zajistili si tak postup na finále, 
kde se utkalo 8 nejlepších týmů 
napříč divizemi. Na finálovém turnaji 
podali muži velmi solidní výkon, ob-
zvlášť když uvážíme, že v ostatních 
týmech byli hráči z vyšších lig. 
Nakonec se tento rozdíl projevil až 
ve čtvrtfinálovém zápase, ve kterém 
se bohužel projevila také únava, 
jelikož se turnaje účastnil menší 
počet hráčů. Přesto muži ukázali 
bojovnost a týmového ducha.

Závěr sportovní sezóny plný her 
a zábavy
V sobotu 7. června jsme se se 
všemi dětmi, které navštěvují orel-
ské kroužky, sešli na Orlovně, 
abychom ukončili sportovní sezónu 
2024/2025. Počasí nám přálo, 
a proto jsme celé odpoledne mohli 
věnovat pohybu při různých hrách 
v okolí Orlovny či školním areálu. 
Hledali jsme zločince, hráli hoňku 
podle hodností, nesměly chybět ani 
hry na hřišti. Z nadšených tváří bylo 
vidět, že to všechny dost bavilo. 
Hry vystřídal táborák, takže vydaná 
energie byla nahrazena. Nakonec 
by děti nejraději ani nešly domů , 
ale vše muselo skončit. O to více 
se můžeme těšit na další společně 
strávený čas.

Ženský sbor Dolní Bojanovice

zpívaly při jejích vernisážích ve Zno-
jmě v Louckém klášteře, v Jiřicích, 
v Praze na Vyšehradě i ve Strahov-
ském klášteře. Poslední vzpomínko-
vá akce proběhla v galerii v Jiřicích 
u Moravských Budějovic 31. května 
2025, u příležitosti jejích nedoži-
tých 97. narozenin (*2. 6. 1928).

A musíme vzpomenout i vystou-
pení v Senátu na pozvání senáto-
rek Anny Hubáčkové a Evy Raj-
chmanové nebo při slavnostech 
Jana Nepomuckého NAVALIS 
v Praze, dále slavnosti ve sloven-
ském Svätem Petrovi či zpívání při 
poutních zájezdech na pozvání 
řádové sestry Jany. Také vánoční 
koledování Na Pískách v Ho-
doníně, kde jsme od vysvěcení 
kaple Tří králů zpívávaly seniorům. 
Nechyběly jsme u nás při pásmu 
„Žně našich předků“ a zpěvohře 
Fanoše Mikuleckého „Cesta za-
rúbaná“. Ani žádné rodinné oslavy 
či jubilea našich členek a přátel 
se neobešla bez zpívání – přís-

lovečného vystoupení, kdy naše 
mnohé převleky a scénky byly šité 
každému na míru.

Výčet naší činnosti je bohatý 
a my bychom vás rády pozvaly 
ke Slovácké chalupě v sobotu 
2. srpna 2025, abyste s námi 
těch našich 25 let činnosti oslavili 
při krásné písničce s CM Zádruha 
a hosty, kteří přijali pozvání na 
Besedu u cimbálu u příležitosti 
našeho 25. výročí založení.

za vedoucí Annu Řezáčovou 
Růžena Kašíková

Poděkování
Chtěly bychom u příležitosti našeho 
25. výročí založení Ženského sboru 
Dolní Bojanovice poděkovat vedení 
a Zastupitelstvu obce za veškerou 
podporu a pomoc při organizování 
všech našich akcí za dobu naší čin-
nosti. Bez jejich přispění by nebylo 
mnoho krásných kulturních událostí, 
které se naším přispěním uskuteč-
nily u nás v obci, a jen doufáme, že 
budou pokračovat i nadále.

Bylo nám ctí reprezentovat naši 
obec při vystoupeních krojem 
i písní, kterou jsme mohly šířit i díky 
podpoře obce Dolní Bojanovice.

za Ženský sbor vedoucí 
Anna Řezáčová

Mezi prvními přespolními pozváními 
byly tvrdonské slavnosti a pak už 
ženy zpívaly a reprezentovaly obec 
nejen v širokém okolí, ale i v za-
hraničí – na Slovensku, v Polsku, 
Rakousku, na Ukrajině, v Estonku, 
Německu či Francii.

A jak na těch 25 let vzpomíná-
me? Byly to krásné, i když mnohdy 
krušné chvíle, které jsme společně 
prožily. Jezdilo se po vlastní ose, 
bez nároku na cestovné nebo hono-
rář – vlastně to bývalo zpívání jen za 
malé občerstvení, ale to nám vůbec 
nevadilo. Společně jsme draly peří, 
loupaly ořechy, pekly koláče, i bez 
natáčení či focení třeba do televize, 
a začaly jsme pořádat i různé akce, 
třeba předhodová zpívání Pod Zele-
ným. Ta byla velmi náročná, protože 
nás jako členky Svatováclavského 
sboru a orchestru čekalo zpívání i při 
hodové mši a tři dny hodů v našich 
rodinách. A tak jsme začaly připra-
vovat „Anenské Besedy u cimbálu“ 
u Slovácké chalupy, na které jsme 
zvaly ženské i mužské sbory z okolí, 
ale hlavně naše domácí zpěváky 
a také děti, aby svým vystoupením 
potěšili milovníky cimbálky. A hrály 
nám při besedách naše CM Morava, 
Grajcar, Zádruha i nejmladší Stupa-
va a z přespolních CM Slovácko, 
Husaři, Vojara a mnohé jiné. Vystou-
pilo spoustu významných hudebních 
osobností, podporovali nás přátelé 
„Stréci“ a nechyběli ani bojanovští 
ochotníci pod vedením Markéty 
Maláníkové.

Významného pozvání se nám do-
stalo od akademické malířky Bedřiš-
ky Znojemské a my jsme několikrát 

Ani se nechce věřit, že už je to 25 let, kdy byl „děvčaty 
ze Záhumenic“ založen Ženský sbor. Ze sousedského 
zpívání Aničkám vznikl malý sbor, jemuž se dostalo 
nesčetného pozvání zazpívat při světských i církevních 
akcích, a to nejen doma v Dolních Bojanovicích. 
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Seznam/Google dotaz ve stylu: 
„Jak nastavím XY?“

Při ztrátě postupujte v tomto 
pořadí:
1. Zkuste si na svůj telefon zavolat 

a prohledejte okolí.
2. Lokalizujte přes vyhledávací 

funkce a dále nechte vyzvánět 
a pošlete na telefon zprávu 
(pokud máte aktivováno). 

3. Pokud se nenajde, máte více 
možností jak postupovat. Do-
poručil bych vám co nejrychleji 
kontaktovat operátora a banku. 
To zřejmě povede ke zmražení 
plateb i zablokování SIM. (Vý-
hoda je, že své číslo dostanete 
zpátky.) 

4. Podle okolností (preventivních 
kroků, které jste ne/učinili, 
a toho, co se stalo) jsou možné 
také další kroky: kontaktování 
policie, odhlášení z důležitých 
účtů, změna hesel, smazání dat 
a zablokování telefonu.

5. Pokud jste podcenili prevenci 
a neměli nastavené zamykání 
obrazovky nebo existuje šance, 
že se někdo dostal k vaše-

mu odemčenému telefonu, 
musíte jednat velice rychle. 
Zkušený zloděj ví přesně, jak 
postupovat, aby z telefonu zís-
kal co nejvíc. Osobně bych dal 
vědět nejprve bance, pak policii 
a nakonec operátorovi.

Další informace naleznete přímo 
na stránkách operátorů: 
 T-mobile: muni.cz/go/Tmobile 
 Vodafone: muni.cz/go/Vodafo-

ne 
 O2: muni.cz/go/O2

BONUS: Tipy na letní 
čtení
Pokud byste chtěli využít léto 
k tomu, abyste lépe porozuměli 
technologiím, můžete dát šanci 
některé z následujících knih – 
všechny jsou psané srozumitelně 
pro běžné čtenáře:
1. Mýty a naděje digitálního 

světa (Patrick Zandl) – čes-
ký odborník vysvětluje, které 
technologické trendy stojí za 
pozornost a které jsou jen mód-
ní vlna. Přehledně vysvětluje 
také technologie, díky kterým 

fungují nyní tak často zmiňova-
né bitcoiny.

2. Nexus: Stručná historie in-
formačních sítí od doby ka-
menné po AI (Yuval Noah Ha-
rari) – role informací od dávné 
minulosti až k popisu možných 
směrů vývoje budoucnosti.

3. Nezadržitelná vlna: Tech-
nologie, umělá inteligence, 
moc a největší dilema 21. 
století (Mustafa Suleyman) 
– jeden z tvůrců umělé in-
tel igence o tom, jak nové 
technologie změní svět a co 
bychom s tím měli dělat. Tuto 
knihu bych nedoporučil na 
úplný začátek.

4. Hry, sítě, porno (Michaela Slu-
ssareff) – praktický průvodce 
pro rodiče, jak vychovávat děti 
v digitálním světě.

5. Budoucnost (ne)práce (Filip 
Dřímalka) – jak využít umělou 
inteligenci k tomu, aby vám 
skutečně pomáhala a vy se 
mohli zaměřit na to, co je pro 
vás podstatné.

Martin Horák

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny na 2 porce
2 ks kuřecích prsou
10 dkg anglické slaniny
0,5 kg brambor
10 dkg tvrdého sýra
100 ml smetany 12 %
 olej na opečení
 máslo na vymazání 
 pekáče
 sůl, pepř, mletý kmín, 
 česnek

Postup
Maso osolíme, opepříme a zprudka osmahneme na oleji a zabalíme do 
anglické slaniny (stačí poklást na maso).

Oloupané brambory nakrájíme na plátky do vymazaného pekáče do 
výše 2–4 cm a na ně poklademe kuřecí prsa s anglickou slaninou. Maso 
přikryjeme vrstvou nakrájených brambor, zalijeme smetanou, do které 
jsme přidali sůl, kmín a prolisovaný česnek.

Pečeme přikryté na 220 °C asi 20 až 30 minut, pak posypeme strou-
haným sýrem a krátce dopečeme bez poklice.

Zapečená kuřecí prsa s bramborem a smetanou

KYBERKOMPAS
#technologie #bezpecnost #inovace

informace jako GPS souřadnice, 
popis přístupu, hodnocení od ostat-
ních návštěvníků, fotografie a další. 
Aplikace funguje na komunitním 
principu – uživatelé sami přidávají 
nová místa a sdílejí své zkušenosti.
 Najdete na: swimplaces.com

Aplikace Záchranka slouží jako 
pojistka pro nouzové situace. 
Umožní vám jednoduchým způ-
sobem přivolat pomoc záchranné 
či horské služby. Kromě toho vám 
bude zasílat spoustu užitečných 
informací, jako jsou varování před 
bouřkami, velkým horkem nebo 
vichřicemi. Tato varování přicházejí 
v pravý čas a pomohou vám uvě-
domit si rizika, která by při zběžné 
kontrole počasí mohla uniknout. 
Samozřejmě platí, že Záchranka 
je užitečná po celý rok.
 Dostupná na: zachrankaapp.cz

#3 Co dělat, když 
ztratíte telefon?
Ztráta telefonu se vám může stát 
kdykoli, nepříjemné je to ale ze-
jména během dovolené v zahra-
ničí. V takové situaci často působí 
emoce a časový stres. Pokud máte 
alespoň hrubou představu jak 
jednat, budete při řešení klidnější 
a efektivnější.

Nejdůležitější je prevence:
 Silné uzamčení obrazovky – 

toto opatření je zcela klíčové, 

rozhodně jej nepodceňujte. 
Konkrétně používejte dlouhé 
heslo/PIN (minimálně 8 znaků). 
Lze využívat také biometrické 
metody (rozpoznání obličeje 
nebo otisk prstu). Vyhněte se 
však gestům a krátkým PIN 
kódům. Nastavte automatické 
uzamknutí na 30 sekund nebo 
méně.

 Aktivujte vícefaktorové ově-
ření u všech důležitých účtů 
– e-mail, bankovnictví, sociální 
sítě. Je to další vrstva ochrany. 

 Nastavte si zprávu na zam-
čenou obrazovku – kontaktní 
údaje pro poctivého nálezce 
(v zahraničí pište anglicky).

 Aktivujte vyhledávací funkce 
„Najít iPhone“ nebo „Najít moje 
zařízení“ – musíte je nastavit 
předem. 

 Pravidelně zálohujte data, 
o která nechcete přijít. A také 
doporučuji odstranit citlivá 
data, která máte v úložišti tele-
fonu – aspoň budete mít více 
místa na fotky. 

 Předem si zapište IMEI kód 
telefonu plus důležité kontakty, 
a to včetně operátora a banky.

Poznámka: Možná si při čtení 
říkáte něco ve smyslu: „No jo, to 
se mu to píše, ale já nevím jak.“ 
Chtěl bych vám říct, že pro vše 
uvedené existují na internetu 
desítky návodů. Stačí napsat na 

#1 Jak si s pomocí 
umělé inteligence 
naplánovat dovolenou
Dobře naplánovat výlet či do-
volenou může vzít dost času. 
Nástroje umělé inteligence, jako 
jsou ChatGPT, Claude, Microsoft 
Copilot nebo Gemini, vám pomo-
hou sestavit dobrý základ během 
několika minut. Zkuste například 
instrukci tohoto typu: „Plánujeme 
týdenní výlet do Madridu. Pro-
sím, naplánuj mi harmonogram, 
abychom viděli to nejdůležitější 
a body programu přirozeně na-
vazovaly a měli jsme minimum 
zbytečného cestování.“

Nástroj vám takto velmi usnadní 
prvotní průzkum destinace a ušetří 
hodiny vyhledávání. Nezapomeňte 
si ale vždy informace ověřit – na-
příklad zda jsou památky aktuálně 
otevřené apod. Pro pokročilejší 
plánování můžete zkusit i speci-
alizovanou aplikaci Wonderplan, 
která dokáže vytvořit kompletní 
plán, včetně ubytování a aktivit, 
přizpůsobený vašemu rozpočtu.
 Vyzkoušejte na: wonderplan.ai

#2 Dvě aplikace pro 
lepší léto
Aplikace Swimplaces vám pomů-
že najít místa pro koupání po celém 
světě, dobře pokrývá také Českou 
republiku. Najdete v ní jak známá 
přírodní koupaliště, tak skrytá mís-
ta. Každé místo obsahuje praktické 

Náš svět je digitální a budoucnost každého z nás je nevyhnutelně spojená 
s technologiemi. Je užitečné se v nich orientovat. Jaké příležitosti přinášejí a na 
co si dát raději pozor? Smyslem kyberkompasu je ukazovat bezpečný směr 
k možnostem digitálního světa. Naleznete v něm doporučení na zajímavé aplikace, 
informace o digitálních inovacích či bezpečnostní tipy.
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MATRIKA
Narození 
Tobiáš Vymyslický  14. 4. 2025   Zvolence 820
Timea Vargová   16. 4. 2025   Lipová 867
Adam Skočík   18. 5. 2025   Pod Vinohrady 993

Sňatky
Dolní Bojanovice   Lenka Tapšíková   Dolní Bojanovice
26. 4. 2025   Lukáš Novotný   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice   Janetta Kührová   Dolní Bojanovice
14. 6. 2025   Martin Blaha   Dolní Bojanovice

Úmrtí
Pavel Nosek   70 let    Cihelny 443
Jindřich Veselský   76 let    Žabácká 78
Ladislav Bača   94 let    Hlavní 350
Marie Bílková   70 let    Cacardov 45
Ludmila Sejáková   84 let    Na Dílech 655

Statistika roku 2024
K 31. 12. 2024 měla obec Dolní Bojanovice celkem 3 056 obyvatel, z toho 1 533 žen a 1 523 mužů. 
Průměrný věk obyvatel je 41,17 roku. 
V minulém roce se narodilo 24 dětí, z toho 12 dívek a 12 chlapců. 
Bylo uzavřeno 7 sňatků, všechny církevní.
Zemřelo 27 obyvatel, z toho 15 mužů a 12 žen.
V grafu uvádíme počty narozených a zemřelých obyvatel za posledních 10 let.
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Suroviny
30 dkg polohrubé mouky
40 dkg cukety
20 dkg cukru moučka
20 dkg oleje
3 vejce
1 kokosová margotka
1 vanilkový cukr
1 prášek do pečiva
1 ČL mleté skořice
2 PL kakaa

Postup
Cuketu oloupeme, nastrouháme a necháme „vypotit“.

Vejce s cukrem krátce prošleháme a postupně přidáváme ostatní ingre-
dience. Jako poslední zamícháme nastrouhanou čokoládu.

Směs dáme na menší plech asi 30x30 cm na pečicí papír a pečeme 
na 180 °C asi 30 minut.

Cuketová buchta s margotkou

Rady
 Nové brambory se lépe škrá-

bou, když je ponoříme do slané 
vody.

 Brambory na salát necháme 
vařit ve vodě, do které jsme 
přilili pár kapek octa.

 Kvalitní těstoviny by neměly 
mít moučný obal ani viditelné 
prasklinky.

 Polévka a voda z těstovin ne-
bude z hrnce utíkat, když jeho 
vnitřní okraj potřeme tukem.

 Při rozmrazování pečiva v mi- 
krovlnce dáme na talíř papírový 
ubrousek – nasaje přebyteč-
nou vlhkost.

 Při výrobě ledu do formiček 
přidáme i kousek ovoce.

 Vařená vejce se budou lépe 
loupat, když do vody přidáme 
malou lžičku sody nebo trochu 
octa.

 Těsto na palačinky můžeme 
připravit bez cukru, nebudou se 

při smažení připalovat. Osladit 
je můžeme před konzumací 
marmeládou.

 Pokud používáme bílé víno na 
dochucení omáček, můžeme 
jej nahradit octem se dvěma 
kostkami cukru.

 Rozříznutý citron uchováme 
déle v ledničce položený na 
talíř s pár kapkami bílého octu 
– neplesniví.

Zdislava Michnová
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Jak přežít horké dny a neztratit dech
Jižní Morava patří 
tradičně k nejteplejším 
oblastem České 
republiky, takže zvyšující 
se letní teploty mohou 
způsobit řadu problémů 
také obyvatelům Dolních 
Bojanovic.

Občané by se měli při předpovědi 
nadcházejících veder připravit tak, 
aby v nejteplejší části dne nemu-
seli vycházet ven. Je proto vhodné 
dopředu nakoupit nebo odložit 
případné schůzky mimo domov. 
V době veder je vhodné větrat bě-
hem noci a brzy ráno, poté okna 
zavřít a stínit nejlépe zvenku (ža-
luzie, stínicí plachty, slunečníky). 
V době veder je nutné dostatečně 
pít, stínit se při pohybu venku (stačí 
i deštník), na podvečer případně 
naplánovat návštěvu koupaliště 
nebo alespoň vlažnou sprchu. 

Horké letní dny nejvíce ohro-
žují seniory, kteří mají zhoršenou 
termoregulaci a také menší pocit 
žízně, hůř horko snášejí ženy. Vedro 
může zvýšit sociální izolaci seniorů, 
je proto vhodné pamatovat na starší 
občany návštěvou nebo alespoň 
telefonátem a zjistit, jak se jim 
vede a zda něco nepotřebují. Mezi 
ohrožené skupiny překvapivě patří 
také mladší ročníky, protože občas 
nesprávně vyhodnotí situaci a pře-
cení své síly, například při sportu 
(třeba i rekreačním). Vlny veder, 
zvláště pokud jsou doprovázeny 
tropickými nocemi (nad 20 °C), vy-
čerpávají všechny, je proto vhodné 
dostatečně odpočívat a plánovat 
i pracovní režim s odpočinkem 
během brzkého odpoledne... 

V neposlední řadě je také dobré 
počítat i se situací, že se mohu 
neočekávaně ocitnout kvůli vedru 
v záchrance či nemocnici – pro 

tuto situaci slouží tzv. Seniorská 
obálka, kde na papír uvedu soupis 
kontaktů na rodinu, kontaktů na 
ošetřující lékaře a také seznam 
užívaných léků – tyto informace 
pomohou zdravotníkům. 

Kdy volat záchranku? Nedosta-
tek tekutin a přehřátí se projevuje 
dušností, horkostí kůže, zarudnu-
tím, zároveň částečnou ztrátou vě-
domí, ale i neobvyklou zmateností, 
v některých případech i zvýšenou 
agresivitou. 

Z dlouhodobého plánování je 
možné se na přicházející horko 
připravit s předstihem – na domě 
zajistit sběr dešťové vody, kterou je 
možné následně zalévat. Přínosné 
je také vybudovat tzv. dešťový 
záhon, kde bude voda zasakovat 
a ochlazovat okolí, nebo zahradní 
jezírko. Zpevněné plochy, ale 
i plochy kamínků teplo akumulují 
a vydávají ho i po setmění, proto je 
vhodné na zahrádce a dvorku mít 
jen ty nezbytně nutné plochy, se 
širokými zasakovacími spárami, 
i mezi dlažbou může růst tráva či 
byliny. Také betonové a kamenné 
ploty nevhodně pohlcují teplo, 
takže pokud už je vlastním, bude 
vhodným řešením aspoň vysazení 
„popínavky“. Všichni z vlastní zku-
šenosti víme, že nejlíp stíní stromy, 
které zároveň odpařují vodu (navíc 
opadají na zimu, kdy je sluneční svit 
naopak ziskem). Barevnost střechy 
přehřívání hodně ovlivňuje - rozdíl 

mezi černou a bílou střechou může 
být i 25 stupňů povrchové teploty.

Další informace si můžete přečíst 
na infolistech, které najdete na webu 
Dolních Bojanovic. Jsou ke stažení 
zdarma a obsahují rady, jak zvlád-
nout horka, jak chladit města nebo 
stavět domy, které se nepřehřívají.

Příprava na dobu veder 
Příprava
 Sledovat výstrahy meteorologů 

a dodržovat doporučení hygie-
niků.

 Plánovat denní aktivity, nakupo-
vat s předstihem.

Během veder
 Pít dostatečné množství tekutin.
 Omezit pobyt venku během po-

ledních hodin i v práci umožnit 
siestu. 

 Větrat pouze v noci a brzy ráno, 
ve dne naopak zvnějšku stínit 
a zavírat okna. Využívat chlad-
né veřejné prostory, knihovny, 
kostely nebo obchodní centra 
jako útočiště před horkem.

 Nabídnout pomoc starším souse-
dům – např. s nákupem nebo do-
pravou do chladnějších prostor.

 Sledovat zdravotní stav, při změ-
nách vědomí či náhlé zmate-
nosti se nebát volat záchrannou 
službu.

Ing. arch. Magdalena 
Maceková, Nadace Partnerství

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
2025

 2. 8. Beseda u cimbálu

 8.–9. a 15.–16. 8. Letní kino

 24. 8. Zarážání hory

 30. 8. – 1. 9. Zahrádkářské dny

 30. 8. Bojanovské noční otevřené sklepy

 28. – 30. 9. Svatováclavské hody

 4. 10. Pochod slováckými vinohrady

 5. 10. Hodky s vinobraním

 31. 10. Večer s písničkou

 7. – 14. 12. Vánoční výstava

2026

 3. 1.  Sousedské setkání

 17. 1. Ples vinařů a přátel vína

 24. 1. Krojový ples

 30. 1. Festival tolerance

 31. 1. Slovácký humanitární ples

 7. 2. Společenský ples SRPDŠ

 14. 2. Maškarní ples

 15. 2. Dětský krojový ples

 5. – 12. 4. Velikonoční výstava
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Zabezpečení domu a pojištění proti rizikům 
aneb jak ochránit svůj domov i peněženku

Vykradení domu patří 
mezi největší obavy 
majitelů nemovitostí. 
Nejde přitom jen 
o materiální škody, 
ale pokud jste během 
vloupání doma, hrozí 
i ohrožení zdraví. Se 
vzrůstajícími nároky 
na bezpečnost je 
proto důležité věnovat 
pozornost nejen 
zabezpečení samotné 
nemovitosti, ale také 
kvalitnímu pojištění. 
Tento článek vám 
nabídne praktické tipy, 
jak ochránit svůj domov 
i finance.

Zabezpečení domu – 
prevence na prvním 
místě
Prevence je klíčem k bezpečnému 
domovu. Existuje mnoho způsobů, 
jak zvýšit úroveň zabezpečení a mi-
nimalizovat riziko vloupání.

1. Kvalitní zámky 
a zabezpečení oken
Základem je odolný zámek na 
vstupních dveřích, ideálně s certi-
fikací a vícebodovým zamykáním. 
Nezapomeňte ani na okna, která 
by měla být opatřena bezpečnost-
ními fóliemi, zámky nebo uzamyka-
telnými klikami.

2. Kamerové systémy 
a alarmy
Bezpečnostní kamery a alarmy 
výrazně zvyšují šanci, že zloděj 

svůj úmysl vzdá. Moderní chytré 
systémy lze propojit s mobilním 
telefonem a dostávat upozornění 
v reálném čase. Díky nim máte 
přehled o dění u vás doma, 
i když jste zrovna v práci nebo na 
dovolené.

3. Spolupráce se 
sousedy
Dobré vztahy v sousedství jsou 
k nezaplacení. Vzájemné hlídání, 
informování o podezřelém pohy-
bu a aktivní sousedská komunita 
mohou výrazně přispět k vyšší 
bezpečnosti. Pomáhá také upra-
vený pozemek bez hustých keřů, 
které by mohly sloužit jako úkryt.

Pojištění domu – jistota 
v nejistých časech
Ani ta nejlepší prevence nemůže 
zaručit stoprocentní ochranu. 
Proto je důležité mít sjednané 
pojištění, které pokryje škody způ-
sobené nejen krádeží, ale i jinými 
riziky, jako jsou požáry, povodně 
či vichřice. Pojištění sice zname-
ná pravidelný výdaj, ale v případě 

škody vám může ušetřit stovky tisíc 
korun a spoustu starostí.

Co zohlednit při výběru 
pojištění?
 Rozsah krytí – ujistěte se, že 

pojištění zahrnuje i riziko krá-
deže a vandalismu.

 Výluky a limity – pečlivě si 
pročtěte podmínky smlouvy. 
Některé pojistky mají výluky 
nebo limity, které mohou ovlivnit 
výši plnění.

 Asistenční služby – v případě 
pojistné události oceníte po-
moc s opravami, zajištěním 
náhradního ubytování nebo 
právním poradenstvím.

Zabezpečení a pojištění domu 
jdou ruku v ruce. Společně tvoří 
účinný štít proti nepříjemnostem, 
které mohou ohrozit váš majetek 
i pocit bezpečí. Investice do ochra-
ny domova se vám může mnoho-
násobně vrátit – ať už klidnějším 
spánkem nebo menšími škodami 
při nečekané události.

zdroj: www.realitarna.cz
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30. 8. - 1. 9. 2025 
Obecní Dům Dolní Bojanovice

Zahrádkářské
dny

VÝSTAVA ovoce, zeleniny a květin:
SOBOTA: 30. 8. od 13:00 do 19:00
NEDĚLE: 31. 8. od 10:00 do 19:00
PONDĚLÍ: 1. 9. od 9:00 do 12:00
Vstupné dobrovolné

PŘEDNÁŠKA Kyselove.cz o kvašené
zelenině s ochutnávkou
SOBOTA: 30. 8. od 17:00 
Vstupné: 50,- Kč 

OCHUTNÁVKA
NEDĚLE: 31. 8. od 14:00 - 16:00
Ochutnávka zeleninových pomazánek. Vlastní
vzorky pomazánek můžete přinášet v neděli
od 10:00 do 13:30. Nejlepší vzorek bude
vyhlášen v 16:00.

BURZU OBLEČENÍ
PRO DOSPĚLÉ

v PENZIONU VÁCLAV

Pátek  5. 9.  ǀ  15 - 20 hod. 

Sobota 6. 9.  ǀ  9 - 17 hod. 

ZO ČZS Dolní Bojanovice pořádá

Nákup a prodej stylových kousků, ceny již od 50 Kč.

Oblečení přinášejte vyprané a ve výborném stavu.
Odběr ve čtvrtek 4. 9. od 17 - 19 hod. a

 v pátek 5. 9. od 11 - 14 hod.
Výdej neprodaného zboží: v sobotu od 17 do 18 hod.
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Bojanovské 
NOČNÍ SKLEPY

Bojanovští vinaři vás srdečně zvou na

sobota 30. 8. 2025 od 18:00 hod.
v průběhu večera bude zpívat Ženský sbor z Dolních Bojanovic

Vstupné 400 Kč v předprodeji nebo na místě na pokladnách 
v ulicích Pod Búdama a Pod Čaganovem za 500 Kč.

(V ceně je sklenička, mapka sklepů a volná degustace.) 

Předprodej lístků a více informací na 
www.bojanovstivinari.cz

Zhasni to, 
ať možeme pit.
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vám přeje příjemnou dovolenou!

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098
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Ubytování v kategorii STANDARD*** 

s vlastním WC a koupelnou, TV a ledničkou

a v kategorii TOURIST*

s možností snídaně

Bližší info o cenách a dalších službách: www.penzion-vaclav.cz
Kontakty: ubytovani@penzion-vaclav.cz nebo tel. 775 225 584

Těšíme se 
na shledání s vámi 
v našem penzionu.

ubytování
oslavy
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ PROVOZ
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Obec Dolní Bojanovice ve spolupráci 
s SK Dolní Bojanovice vás zvou na

8.-9., 15.-16. SRPNA 2025
Areál fotbalového hřiště

SK Dolní Bojanovice

Začátky promítání jsou ve 21:00 hod. (v případě špatných světelných podmínek ve 21:30 hod.)
Vstupné pro dospělé je 100 Kč a pro děti do 15 let 50 Kč na každé představení.

Na obecním úřadě je možné zakoupit permanentku na všechna představení za 250 Kč. 

O VÝBĚRU FILMŮ MŮŽETE HLASOVAT NA FACEBOOKOVÝCH STRÁNKÁCH 

UDÁLOSTI POD NÁZVEM LETNÍ KINO DOLNÍ BOJANOVICE 2025 NEBO 

KLIKNUTÍM NA ODKAZ PROSTŘEDNICTVÍM QR KÓDU.

mediální partner kina


